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Аннотация 

В предлагаемом дипломном проекте, я изучив ГИС технологию в 

телекоммуникационной сети связи, используя программу Mapinfo Professional 

рассчитал оптимальное расположения АТС и степень образование нагрузки в 

городе Кызылорда. Так же были рассмотрены вопросы безопасности 

жизнедеятельности и бизнес план. 

Abstract 

The thesis project, I studied the GIS technology in telecommunication 

network, using the program Mapinfo Professional calculated PBX optimum location  

and the degree of stress education in the city of Kyzylorda. Just examine issues of 

life safety and business plan.  

Аңдатпа 

Осы ұсынған дипломдық жобада, ГАЖ технологиясындағы 

телекоммуникациядағы байланыс желілерін қарастыра келіп, Mapinfo 

Professional бағдарламасын қолдану арқылы Қызылорда қаласында АТС-тің 

тиімді орналасуын  және пайда болатын  жүктеме күшін есептедім. Сонымен 

қатар жұмыстың тіршілік қауіпсіздігі мен бизнес жоспар мәселелері 

қарастырылған. 

v
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Кіріспе 

Адам өміріне дербес компьютерлер уақыт өткен сайын кең түрде енуде. 

Оларды қолданбайтын өміртіршіліктің бірде бір аясын елестетуге мүмкін 

емес. Дербес компьютерлер күнделікті есептермен бірге, ғаламдық маңызы 

бар мәселелерді шешуге қолданылады.  

Есептеуіш техника тарихында оны қолданудың екі негізгі аймағының 

дамуын көруге болады. Бірінші аймақ- қолмен есептеуге ұзақ немесе мүлдем 

есептуге келмейтін сандық есептерді орындауға арналған есептеуіш 

техниканы қолдану. Бұл облыстың дамуы қиын математикалық есептердің 

сандық шешуінің интенсификациясына, сандық алгоритмдердің ыңғайлы 

жазылуына бағдарламалау тілдерінің пайда болуына, ЭЕМ-нің жаңа 

архитектураларының құрастырушыларымен екіжақты байланысуын тұрғызуға 

қолдау көрсетті.Есептеуіш техниканың осы облыста қолданылуының 

сипаттамалық ерекшелігі болып көлемі салыстырмалы түрде кішігірім, 

құрылымы бойынша күрделі емес қиын өңдеу алгоритмінің бар болуы. 

Екінші аймақ, біздің тақырыпқа тікелей қатысты, - бұл автоматикалық 

және автоматтандырылған ақпараттық жүйелерде есептеуіш техника 

мүмкіндіктерін қолдану болып табылады. Ақпараттық жүйе келесі 

функциялардың орындалуын қамтамасыз ететін бағдарламалық - аппаратты 

кешен: 

- компьютер жадында ақпараттың сенімді сақталуы;  

-бұл қосымша үшін спецификалық болып табылатын ақпарат пен 

есептеулердің түрлендірілуі; 

-қолданушыларға ыңғайлы және жеңіл меңгеруге болатын интерефейсті 

ұсыну.  

Алайда, технологиялар қандай алдыңғы қатарлы болса да, адам 

жетістігінде тоқтап қалмайды, ол неғұрлым жаңа, қиын мәселелерді шешуге 

тырысады. Нақты осындай талпыныстардың бірі геомәліметтік жүйелерді 

(ГАЖ) жасауға соққы болды.  

Географиялық мәліметтік жүйе - ол біріншіден электрондық 

географиялық картаны қолдану. ГАЖ көмегімен әр түрлі мәселелерді шешуге 

болады. Сол себепті кез-келген кәсіпорынның бағдарламалық 

жабдықтауының құрама бөлігі болып ГАЖ қасиеттері бар интеграцияланатын 

қабықша болуы қажет.  

Нарықтық экономика жағдайында бәсекелестік, тұтынушылар үшін 

бәсекелестік өндірістік кәсіпорындардан шығарылатын өнімнің жаңаруын, 

оның сапасының жоғарылатуын, тапсырыс берушілердің сұраныстарын 

максималды қанағаттандырылуын талап етеді. Мұның барлығы өндіру 

үрдісінің жан-жақты, яғни жасау мерзімінің қысқартылуының және құнының 

төмендетілуінің, жасалатын жобалардың сапалық жақсартуын талап етеді. 

Бұл мәселерді шешуге инженерлік жұмысты компьютеризациялауға 

арналған принципиалды жаңа ақпараттық жүйесі қамтамасыз етеді. XXI 

ғасырда, информатика ғасырында, компьютер техникалық құрал ретінде 
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дербес болуы ғана жеткіліксіз, персоналды болып әрбір инженердің 

бағдарламалық жабдығы да болуы керек. 

Жобалаудың еңбек сыйымдылығы мен бағасы, оның нәтижелерінің 

сапасы да компьютерге салынған инженерлік білімнің көлемі мен дәрежесімен 

анықталады. Қазіргі бар автоматты жобалау жүйелерінде көп жағдайларда 

инженерлік білім компьютерден тыс қалуда. Нәтижесінде құрастырушы 

компьютерді примитивті режимде, ал технолог - мамандандырылған редактор 

ретінде қолданады. Ал инженерге программистер алгоритмдік тілде негізін 

жасаған мамандандырылған жүйелер берілген болса, онда олардың жұмысы 

үшін толық түсінікті емес және тұтынушы түзетуі үшін келмей қалады. 

Компьютеризацияның принципиалды жаңа технологиясы қандай да бір 

қолданбалы облыстағы, информатикада немесе программалауда арнайы білімі 

жоқ, маманға өз бетімен өзіне және әріптестеріне мамандандырылған 

бағдарлама жасау мүмкіндігіне ие болуында. Мұнда инженер компьютерге 

техникалық тапсырмасының мәндерін енгізеді де, жобаның генерациясын 

көре алады және берілген нұсқалардан қажеттісін таңдай алады. Шынымен, 

қазір жаһандық компьютеризация ғасыры болғандықтан, кез келген сферада 

істейтін маман, соның ішінде инженерлер, программист те бола алуы керек, 

осы мақсатты оңтайландыру мақсатында аталған бағдарлама да қолданымды. 

Бұл дипломда мен Қызылорда қаласының байланыс жүйесінің 

абоненттер санына байланысты тиімді АТС орнатуын зерттедім. 
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1 Желіні сараптау жәнетелекоммуникацияларда ГАЖ даму 

үрдістері 

1.1 Қызылорда қаласы желісінің сипаттамасы  

Телекоммуникалық қызметтер нарығының жақын онжылдықтағы 

мәселесі болып телефондар санының өсуі бөліп табылады. Бір уақытта 

ғаламтор қолданушыларының санын көбейту де қарастырылады. Мұның 

барлығы жалпы телефон желісін модернизациялауға тривильді емес 

шешімдер табуын талап етеді және жүйелік - желілік облыста батыл 

шешімдерді қажет етеді.  

Жалпы қолданыстағы телефон желісін модернизациялауға 

прагматикалық жол таңдалуда, ол электрбайланыстың жаңа қызметтерін 

көрсету үшін желі дамуын ұсынады. Модернизациялау мәселесі бұрын да 

болған, себебі коммутация жүйелерінің қызмет ету мерзімі 40 жылды 

құрайды. Әрине, экслуатация процесі кезінде дереу шешуге қажетті 

техникалық ақаулар да болған. Бірақ, құрылғылардың сандықталуын 

қосқандағы шешімдер негізгі қызметті (телефон шақыруын) көрсету аясында 

жүргізілді, яғни мұнда дауыстық трафик басым болды.  

Қазіргі уақытта модернизация мәселесі күрт өзгерді. Оның негізгі 

мақсаты желіні дестелендіру болып табылады. Шынымен, негізгі қызмет 

операторларға табыстың тек 30-40%-ын әкелетін болды, ал дауысты ғаламтор 

үстімен тарату технологиясы (VoIP – VoiceoverIP) пайда болған соң дестелік 

желі арқылы негізігі қызметті қолжетімді етті.  Мұның барлығы ғаламтордың 

интегралданған нүктелері (IPOP-InternetPointPresence) пайда бола бастаған, 

соның ішінде VoIP функциясын іске асырумен, КЖ-нің құрылымына әсеретті.  

Сонымен қатар бар КЖ-лерді модернизациялау жаңа қызметтерді 

көрсету үшін жүргізілуде, оларда біріншіден базалық қызмет көрсетіледі, ол 

әлі де ресурстарды негізгі мәселерді шешу үшін жеткізбей тұр.  

Территория ауданы - 240 шаршы км. Халық  саны: Қызылорда 

облысының халық саны 639 900 адам. Әкімшілік орталық - Қызылорда 

қаласы. Қаланың халық саны 205 305 адам. Орналасуы: Қызылорда облысы 

Қазақстанның оңтүстік бөлігінде орналасқан. Қызылорда облысында 7 аудан 

бар. Облыс орталығында пәтер-аула саны- 57490, 100 тұрғынға телефон 

тығыздығы - 23,1. 

Қазіргі уақытта Қызылорда қаласында RSU - 22, RSU - 24, АТС - 23, 

АТС-21, АТС-26/27 бар. АТС-ң құрылған және қолданыстағы 

сыйымдылықтары туралы 10.01.13 жылғы көрсеткіштері бойынша мәліметтер 

А және Ә қосымшасында келтірілген.  

Қазіргі қолданыстағы АТС - 26/27 цифрлы АТС «DMS100/200» болып 

табылады және ол мемлекеттің жалпы мемлекеттік автоматты 

коммутацияланатын желісіне кіретін басқа қалалардың телефондық желісімен 

қалааралық автоматты байланысты қамтамасыз етеді.  

Желі топологиясы бір STM - 4 (622 Мбит/с) сақинасынан тұрады. SDH 

сақинасына келесі станциялар қосылған: RSU - 22, RSU - 24, АТС -23, АТС -
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21, АТС - 26/27. Станцияаралық қосылу жолдары ретінде ТОБЖ (ВОЛС) 

қолданылады. Станциондық құрылғы ретінде негізгі коммутациондық 

элементтер мен басқару әдістерімен ерекшелінетін әртүрлі АТС жүйелелері 

қолданылады. АТС жүйесінің коммутационды элементтерін пайдалануына 

байланысты электромеханикалық (координаттық) және электронды болып 

бөлінеді. 

Қалалық телефон желiсiнiң сыйымдылығы қазiргi уақытта  42633 

нөмiрдi құрайды. Ертеден келе жатқан коммутациялық құрылғылар негізінде 

2002 - 2007 жылдар аралығында монтаждалған. Бас  жоспар болып 

ұсынылады: телефондандыру деңгейін көтеру - бірінші кезекте телефон 

тығыздығының құрылысы 100 тұрғынға 33 нөмірге дейін (79800 нөмір), есеп 

айырысу мерзіміне – 100 тұрғынға 40 нөмірге дейін (123000 нөмір); 

абоненттiк желiні оптоталшықты кабельдердi қолдану арқылы салу. Қазіргі 

уақытта.  

Қызылорда ОТД - ның ақпарат жіберу желісінің жалпы сыйымдылығы:  

1. Metro Ethernet  Қызылорда  қ.: 13952 порт ADSL және 176 порт  

SHDSL;  

2. МАД Қызылорда қ.: 3328 порт ADSL және 48 порт SHDSL;  

3. Қызылорда қаласының маңы: 520 порт ADSL;  

4. СПД РУТ: 13203 ADSL порт; 

5. МАДРУТ: 1216 ADSLпорт.  

«Жаңа технологиялар ADSL, ISDN енгізу, IPTV пайдаланушылардың 

санының ұлғаюы әкелді,  -деді ол.  – Қызылорда облысында 2014  жылдың 

соңына қарай интернет абоненттерінің саны 32,1 мың адам құрады, және біз 

жылына арналған желілік пайдаланушылар 28,4% -ға өсті, деп айтуға 

болады».  

 

 
 

1.1 cурет - Қызылорда қаласының Оңтүстік - Шығысында 

байланыстың жүзеге асырылуы 



16 

1.2 Ену желілерін құрудың қазіргі үрдістері  

1.2.1 Теориялық зерттеулерге сәйкес телефондық сыйымдылықтың шегі 

халықтың жалпы санының 40-60%-ын құрайды. Осыдан, бір жағынан, 2010 

жылдан телефонизация темптері түспейді, ал екінші жағынан ғаламтор 

қолданушыларының саны ТфОП қолданушыларының санынан асып түспекші. 

Соның ішінде ғаламтор қолданушыларының арасында терминал ретінде IP-

телефондарды ғана қолданатындар болады.  Сол себепті қазірден жаңа 

абоненттік сыйымдылықтарды жасағанда коммутация жүйелерін VoIP 

функцияларымен жабдықтау мүмкіншілігін қарастыру қажет.  

Қосымша абоненттік сыйымдылықтар жаңа құрылғыларды құрумен, 

ауыстырумен, модернизациялаумен және желі сыйымдылығын ұлғайтумен 

жүзеге асырылады. Мұнда айқын байқалып тұрғаны, жаңа желі құрғанда енск 

желі дестеленуін қамтамасыз ететін құрылғылар керек [1]. 

Қазіргі уақытта декадты- қадамдық АТС-терді эксплуатациядан 

шығарғанда құрылғыларды алмастыру кең қолданылады. Сонымен қатар 

(прагматикалық көзқарастан) эксплуатацияланатын координатты АТС-терде, 

DRX-4 және МТ-20 станциялары мен бірге 25 млн астам нөмірлер 

сыйымдылығы бар 90-жылдарда қойылған сандық АТС-терде абоненттік 

сыйымдылықтың көлемін модернизациялау мен ұлғайту қарастырылған. 

Мұның негізі болып желі пакетизациясын қамтамасыз ететін құрылғылар 

болуы керек.  

Қазір бар сыйымдылықты модернизациялау мен ұлғайту үшін жаңа 

телекоммуникациялық қызметтердің потенциалды сұранысын сараптайық. 

1.2.2 Коммутация желісін ұлғайту мен модернизациялау үшін муль -

тисервистік түйін. КЖ модернизациялаған кезде пакеттер коммутациясымен 

(сонымен бірге дауысты тарату үшін) және ИС-пен жұмысын қамтамасыз ету 

керек. Содан бөлек нөмірлік сыйымдылықты ұлғайту есебін шешу үшін 

модернизациялайтын құрылғыдастанция көлемін ұлғайту мүмкіндігі болуы 

керек.  Осы есепті шешу нұсқаларын қарастырайық.  

«Қолшатыр» нұсқасы. Үлкен ҚТЖ-де бір уақытта көп станцияларды 

модернизациялаған кезде координатты АТС-терде IPOP және ИС мәселесін 

шешетінсыртқа шығарылатын концентраторлары бар, үлкен сыйымдылықты 

АТС-терді қолданған дұрыс. Бұл нұсқаның артықшылығы ретінде 

басқарылудың орталықтанғандығы, осыдан әрбір АТС-кеIPOP және ИС-і бар 

мультисервистік түйін бағасымен салыстырғандағы әр АТС-ке 

концентратордың төменірек бағасын жатқызуға болады.Сонымен бірге үлкен 

сыйымдылықты АТС және оны орнату үшін ғимараттарға, желілік- 

кабельдергежәне т.б.шығындар туындайды.  

Заманауи мультисервистік түйіндерде контцентратор мен басқарылуы 

бар түйін арасындағы бағаның айырмашылығы соншалықты аз, тіпті ірі ҚТЖ-

де «қолшатыр» нұсқасын қолдану үшін айтарлықтай экономикалық және 

техникалық себептер болуы керек.  Содан басқа, АТС деңгейінде 

концентраторларды енгізген кездегі басқарудың болмауы IP-телефония 
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абоненттерін Ethernet типті жергілікті желілері арқылы қосу мүмкіндігін 

қамтамасыз ете алмайды.  

КЖ модернизациялау. Арналар коммутациясы  бар және пакеттік 

желілерде қолдану үшін құрама КЖ-лерін құру негіздері айтылған. 

Мультисервистік желі бұл құрылымды көп қырынан қайталайды.Төменде 

мультисервистік түйіннің құрылымы көрсетілген.  

Құрылымның негізі болып қосылулары бар арналар коммутациясы және 

пакеттер коммутациясы кезіндегі ортақ басқару болып табылады. Мұндай 

құрылым кезінде рационалды түрде желілердің келесі қиындықтары 

шешіледі:  

-ТфОП пен ғаламтордың нумерация жүйелерінің салыстырылуы;  

-модернизацияланатын АТС абоненттерінің ИС қызметтеріне қол 

жеткізуі;  

-ТфОП жүктемесі үлкен болған кездегі шақыруларды ғаламтор арқылы 

маршрутизациялау мен ғаламтор хабарламаларын үлкен жүктеме кезінде 

ТфОП арқылы маршрутизация;  

-терминал ретінде IP-телефондарды қолданатын ТфОП абоненттері 

қосылатын жергілікті желілерді құру. 

Бүгінгі күні әр трафик үшін бөлек желіні құру әсерлі емес екендігі анық 

жағдай болып тұр. Өзінде түрлі трафиктерді қамтитын ортақ инфрақұрылымы 

бар - мультисервистік желілерге көңіл бөлінеді. Бұл Бұл үрдіс корпаративті 

желілерде ғана емес, сонымен бірге операторлар желілеріне де сипатты. 

Осылайша қазір көптеген операторлардың назары мультисервистік желілерді 

құруға бағытталған.  

Дәстүрлі желілерге қарағанда мультисервистік желілердің келесі 

артықшылықтары бар: басқарылудың неғұрлым жеңіл болуы, яғни 

мониторинг, администрациялау үрдістерінің жеңілденуі, мұнда желіні бір 

кәсіпорын ретінде басқаруға болады.  Экономикалық көзқарастан мұның 

барлығы эксплуатациялық шығындардың азаюына алып келеді, сонымен 

қатар кірістің өзгеріссіз деңгейінде пайданың өсуіне алып келеді. 

Мультисервистік желіні құру дәстүрлі желіні құруға қарағанда тиімдірек. 

Бүгінгі күні мультисервистік желілердің неғұрлым қажет етіліп отырған 

және операторлардың табысының үлкен бөлігін ғаламторға шығу мен 

корпоративтік бір- біріне жасалған желілер құрайды.  

Осы жұмыста абоненттік ену желісін немесе «соңғы миля» жайында 

айтылатын болады. Онсыз операторлардың табыс табу мүмкіншілігі 

болмайды.  

Бұл сұрақтың маңыздылығы ену желісін құру үшін инвестициялардың 

үлкен бөлігі келетіндігінде. Бүгінде нарықта ену бөлігін шешу үшін көптеген 

жағдай жасалған, мұнда қарапайым мыс жұбынан бастап оптоталшыққа дейін 

сымды енумен қатар сымсыз ену де бар. Аталған шешімдер бағасы және басқа 

да параметрлері бойынша бірдей емес, яғни таңдау нақты жағдайға 

байланысты болуы керек. Неғұрлым таралған ену технологияларының 

артықшылықтары мен кемшіліктеріне тоқталып өтейік.  



18 

Оны ұйымдастырудың перспективті әдістерінің бірі болып талшықты- 

оптикалық байланыс желілерін қолдану болып табылады, оның негізінде 

қазіргі заманғы кең спектрде қызметтерді көрсетуге болады.Мұндай 

шешімдердің бірқатар артықшылықтары бар, оның ішінде: жоғары сенімділік, 

өткізу мүмкіндігі, бөгеуліктерге тұрақтылық және аз өшулік. Осының 

барлығы көптеген операторлар желіні салғанда оптоталшықты қолдануға 

алып келеді.  

Бұдан басқа, енудің жақсы әдісі болып xDSL технологиясының спектрін 

қолдану болып табылады, ол бар мыс желіліерді қолдануға мүмкіндік береді.  

Қазір сымсыз ену перспетивті болып есептеледі, бұл әдіс кабельдік 

инфрақұрылымы нашар дамыған алыс аудандағы абоненттерге байланыс 

қызметін көрсетуге мүмкіндік беріледі.  

Бірақ ең тараған әдіс болып, осыдан жүз жылдан астам уақыт бұрын 

пайда болған, жеткіліксіз өткізу мүмкіндігіне қарамасытан, қарапайым мыс 

сымдары қалады.  

«Соңғы миляны» ұйымдастырудың басқа да нұсқалары 

мүмкін.Неғұрлым қажет шешімді нақты жағдайға қарай таңдау қажет. 

Алайда, желіні құру айтарлықтай шығындарды қажет ететіндіктен, әрбір 

оператордың қызығушылығы, ең аз капитал салымын қажет ететін шешімді 

табу, сонымен қатар абоненттерге қазіргі қызметтердің толық спектрін 

көрсетуге мүмкіндік беруі керек.  

Олардың бірі болып мультисервистік абоненттік концентратор 

табылады. Мультисервистік желілердің өсіп келе жатқан белгілілігіне 

байланысты, бұларды салу үшін құрылғылар көптеген шет елінің 

фирмаларымен ұсынылады, ішінде Lucent Technologies, Siemens, Alcatel 

Huawei және т.б. бар. 

Желіні құрған кезде құрылғыны таңдау негізгі сұрақ болып келеді және 

мұны шешкенде көптеген аспекттерді назарға алу керек.  

Мысалы, «ПРОТЕЙ-МАК» құрылғысы. Ол қазіргі заманғы барлық 

дерлік ену технологияларын қолдайды. Мультисервистік концентратор 

негізіндегі абоненттік енуді ұйымдастырудың әр түрлі нұсқаларын 

қарастырайық.  

Біздің елдің спецификасы мынадай: қазіргі кезде үлкен емес мекендер 

әлі де телефон байланысына қосылмаған.  Мұның негізгі себебі болып бұл 

жерлердің қашықтығы мен оған қол жеткізудің қиындығы, бұл елдің 

территориясын қарасақ түсінікті де. Аталған жерлерде бөлек байланыс 

түйіндерін жасау абоненттер санының аздығынан және олардың 

орналасуының біркелкісіздігіне байланысты рентабельді емес. Оптимальді 

шешеімдердің бірі болып мультисервистік абоненттік концентраторды 

қолданып, сымсыз енуді қамтамасыз ету. Экономикалықтан басқа, бұл шешім 

қандай да бір әлеуметтік мағынаны қамтиды, себебі бұрын байланыс 

қызметтеріне қол жеткізе алмаған абоненттерге қолжетімді болады. Осы 

шешімнің экономикалық аспектісін қарастырайық.  

Біріншіден, кәсіпорын өз клиенттерінің санын арттырады, сәйкесінше 
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пайда да өседі. Сөз конвергирленген шешім туралы болғандықтан, егер 

тұтынушылар болашақта жаңа қызмет түрлерін қолданғылары келсе, онда 

кәсіпорынға қосымша капитал салымдары қажет болмайды.Содан бөлек, 

жоғарыда айтылғандағыдай, эксплутациялық шығындар айтарлықтай аз 

болады. Соңғы екі аспект тек сымсыз ену нұсқасы үшін ғана емес, жалпы 

мультисервистік желілерге толығымен тән болып келеді.  

Мультисервистік абоненттік концентратор ену желісін құрғанда 

сонымен бірге оптоталшықты, xDSL технологиясын және басқа да қазіргі 

заманғы ену технологиясын  қолданып салынуы мүмкін.Ең бастысы, аталған 

шешім үлкен емес қалалр мен поселкілерде моральді ескірген аналогтық 

құрылғыларды ауыстырғанда іске асырылса болады. Сонымен қатар жаңа 

объектілерді инфракоммуникациялық қызметтермен қамтыған кезде кабельдік 

инфрақұрылымды үнемдеуге қажет. Сонда концентраторларды қолдану 

желіге абоненттік жүктемені концентрациялау есебінен неғұрлым көп 

абненттердің қосылуын қамтамасыз етеді.  

Белгілі шығындарды қажет ететін бір де бір жаңа жоба, оның 

экономикалық тиімділігін алдын ала бағаламай жүзеге аспайды.  Қазіргі 

уақытта бұл мақсаттар үшін бизнес жоспарлар қолданылады, олар тек 

көптеген аспектерді бағалау үшін ғана емес, сонымен қатар жобаның іске 

асуы үшін қарыздық қаржылар қажет болса,  несиелердің,  қосымша 

акционерлік капиталдың немесе инвестициялардың назар аударуына 

қолданылады.  

 Бизнес-жоспардың маңызды бөлімдерінің бірі - маркетинг. Оның 

сапасыз орындалуы, кейбір ақпарат бойынша соңғы жылдары Еуропаның 80% 

бизнес - жоспарларының жүзеге аспауының себебі болды. Маркетингтік 

анализ енгізінде қызметтердің іске асуының жобасы жасалады.  

Маркентингті қамтитын сұрақтардан басқа, бизнес - жоспар жобадағы 

персонал жайында, ұйымдастырушылық құрылым жайында, тапсырмаларды 

орындау мерзімі туралы және т.б. ақпарат болуы қажет. Негізгі бөлімдердің 

бірі - қаржылық болжау, онда ақшалай кіріс пен шығыс жайында болжаулар 

келтіріледі. Осылайша, бизнес - жоспар жобаның инвестициялық мүмкіндігін 

бағалауға мүмкіндік береді [2]. 

1.3 Желілердің анализі мен синтезі кезіндегі жаңа ақпараттық 

технологияларды қолдану 

1.3.1 Негізгі қорларды қолданудың максималды тиімділігіне жету 

«Қазақтелеком» АҚ-ның негізгі бағыттарның бірі болып табылады, содан 

басқа бар станциондық және желілік құрылыстарды есепке алып тұру, арнайы 

құжаттамаларға анықталған түзетулерді енгізу, қандай да бір жұмыстарды 

уақытында орындауға мүмкіндік береді, осының барлығы қала бойынша 

көрсетілетін жалпы қызметтердің сапасын арттыруға мүмкіндік береді. 

Нормативтік және директивтік ұсыныстарға сәйкес барлық бар 

құрылғыларды болашақта паспортизациялау мақсатымен қазіргі заманғы 

ГАЖ көпсатылы бағдарламасында электрондық түрде жергілікті картаны ғана 
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емес, сонымен қатар байланыс құрылыстарын және рутиналы жұмысты 

паспортизациялау мақсаты бар [3]. 

1.3.2Егер біздің әрбіреуімізге қағаз картамен жұмыс жасау қызық болса 

(сіз әлемнің атлас картасын көп уақыт зерттегеніңізді еске алыңызшы), онда 

компьютерлік карта одан да қызық болуы тиіс. Бірақ шынында компьютерде 

карта  қағаз картамен салыстырғанда көптеген қосымша және қажетті 

қасиеттерге ие болады. Әрине, оны компьютер бетінде масштабын оңай 

өзгертуге, оңай жылжытуға және картаның бөлек элементтерін үлкейтіп 

немесе кішірейтіп бейненің әрекетін өзгерте аласыз.  Алайда, бұл аудандағы 

мамандар «цифрлы» (немесе «электронды») деп атайтын картакомпьютерлік 

карта басқада қасиеттерге ие. Мысалы, сіз қала картасынан қажетті мекемені 

таңдап оны үлкен көлемде шығаруға және мекемеге кірме жолдарын 

қарастыруға болады. Сіздің бейнеленген ақпаратта тематикалық құрамын 

басқару мүмкіндігініз бар. 

Картада объекті нұсқап, ол туралы ақпарат алуға болады. Мысалы, 

жылжымайтын мүлікті нұсқап, сіз оның бағасын, кім оның иесі болып 

келетінін, мүліктің жағдайын және сол сияқтыныанықтай аласыз. Өндірістік 

кәсіпорынды таңдап, сіз оның салалары, экологияға әсері және т.б. жайында 

ақпарат аласыз. Екінші жағынан сіз тәжербиелерді іздеу жүйесі ретінде 

қолдана аласыз. Мұндай жағдайда сізді қызықтырып  отырған объект 

қасиеттерін көрсетіп сұрау құрасыз, ал жүйе сәйкес келетін объектілерді 

белгілейді. Арнайы жабдықтар мәліметтерді аналитикалық өндеуді жүргізуге 

жағдай жасайды. Өндеу нәтижелерін экран бетінен көруге болады. Мысалы, 

сіз құбыр жолындағы ажырау мүмкін болатын орындарды шұғыл болжай 

аласыз, картада ластанудың тарату жолдарын бақылап және табиғат ортасына 

ықтималды нұсқаның бағалап, апат салдарын жою үшін қажетті қаржы 

көлемін анықтауға болады.Ең қиын технологиялық шешімдер өзіне эксперттік 

сүйемелдеуді қосады және шығысында нақты шешімдерді қабылдау үшін 

қажет, негізделген қорытынды алуға жағдай жасайды.Экран бетінен көре 

алғанның барлығын қажет болған жағдайда баспа құрауына шығару және 

көшірме түрінде алу мүмкіндігіңіз бар немесе стандартты файл түрінде 

сақталады [4]. 

Территория туралы ақпаратты тиімді өңдеуді қамтамасыз етуге арналған 

мәліметтік жүйені геоақпараттық жүйе деп атайды. Яғни, ГАЖ (geographik (al) 

information system, GIS, spatial informatuons system) - бұл кеңістікті - 

координатты мәліметтерді жинау, сақтау, өңдеу, қол жеткізу, көрсету және 

таратуға мүмкіндік беретін информациялық жүйе. 

Анықталған мағынада ГАЖ құрылуы негізінде мәліметтер базасын 

басқару жүйесі (МББЖ) жатыр. Алайда, кеңістіктік ақпарат араларында көп 

байланыс болғандықтан, реляциондық модель арқылы толық емес 

сипатталады, сол себепті ГАЖ-дағы мәліметтердің толық моделі аралас 

күрделі сипатта болады. Кеңістіктік мәліметтер арнайы түрде 

ұйымдастырылған және бұл ұйымдастырылу реляциондық концепцияда 

негізделмейді. Керісінше, объектілердің атрибутивті ақпараты 
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(«семантикалық» деп те аталады) жақсы түрде реляциондық кестелермен 

көрсетіле алады және сәйкес түрде өңделеді.  

ГАЖ-де графикалық объектілер кестелік ақпаратпен байланысты 

болғандықтан, онда графиканы да, семантиканы да бір уақытта және 

эффективті түрде өңдеу керек және де бұл процесс ақпарттың үлкен 

көлемімен қиындатылады. Жақсы ГАЖ-ні құрастыру - жеңіл емес процесс, ол 

үлкен талпынысты әсер етеді және новаторлық шешімдерді қолдануды қажет 

ететіндігі анық.  

ГАЖ-де кеңістіктік және семантикалық ақпаратты көрсету негізінде 

жатқан екі мәліметтер моделінің симбиозы геореляциондық модель деп 

аталады.Нақты ГАЖ-де жалпы мәліметтер моделінің қиындығы есебінен және 

де бұл ақпараттарды өңдеу процедураларының қиындығы есебінен бүгінгі 

мәліметтер моделін эффективті құру мәселесіне жаңа тіл табу 

геоинформатика облысында жатыр деп айтуға болады [5]. 

ГАЖ-нің территориалды процестердің анализі мен модельдеуіне үлкен 

көңіл бөлетіндігі автоматты проектірлеу жүйесінен айырады. Соңғысы 

кеңістіктік ақпартты өңдеуге арналған, алайда «ауырлық орталағы» бұларда 

көбінесе кеңістіктік модельдеуде жатыр. Ал ГАЖ бұдан басқа (тіпті көп 

дәрежеде) статистикалық анализдің бай құралдарын және кеңістіктік 

процестердің имитациондық модельдеуін қолдануға бағытталған.  

Біздің әрқайсысымыз машықтануда мамандар түрлі масштабтағы 

карталарды жасайтынын біледі. Ұсақ масштабты деп өзінің кеңістіктік көлемі 

кіші болғандықтан кішкентай объектілер көрсетілмейтін  карталарды айтады. 

Мысалы, барлық Жер планетасының картасы (М1:5000000) - ең 

ұсақмасштабты. Керісінше, ірімасштабты карталарда тіпті үлкен емес 

объектілер барлық анық-қанығы да көрініп тұрады. Мұндай карталарды 

топожоспарлар (М1:2000, М1:500) деп атайды, оларды көбінесе елді-

мекендердің территориясын суреттеу үшін қолданылады, себебі 

топожоспарларда жер участкілерін, ғимараттарды, құрылыстарды, құдығы бар 

инженерлік коммуникацияларды, тіпті столбтар мен бөлек тұрған ағаштарды 

бейнелеп көрсетуге болады. Күрделірек карталар да болады: кәсіпорынның 

генпланы М1:500 - бұл қала картасынан да қанық карта. Ұсақмасштабтық 

карталарда кескіндеу мен анализдеуде ешқандай тиянақты қиындықтар 

тумайды.  Ал ірімасштабты карталарда ГАЖ жасаушысы орындауда жауапты 

шешім қабылдауды талап ететін жағдайлар жиі кездесіп тұрады.  Арнайы 

әдебиеттерде қалайша мұндай жағдайларды шешеуге болатындығы 

келтірілген. Енді ГАЖ жайында сөз болады [6]. 

1.4 Инженерлік желілер үшін ГАЖ негіздері 

ГАЖ-технологияларын техника-экономикалық анализге енгізу қажет. 

ГАЖ-лер ашық жүйелер концепциясы бойынша салынады.  

1. ГАЖ бағдарламалық қамтамасыз етуі ұсынатын мүмкіншіліктерді 

“MapInfoPro” отбасысы өнімінің мысалында байқауға болады.  

2. Электрондық карталар- бұл қағаз картаның сканерленген жай ғана 
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аналогы емес. Электрондық карта- бұл объектілерді жаңарту мен қосу 

мүмкіндігі бар күшті ГАЖ-ның негізі;  

3. Электрондық карта- бұл барлық мүмкін технологиялық, әлеуметтік, 

экономикалық, метеорогиялық және адам өмір сүретін басқа да жүйелердің 

мәліметтер базасының күшті интерфейсі болып саналады,  

4. ГАЖ қолдану - энергожүйелерінің параметрлерінің мәліметтер 

базасын құрғанда көптеген жүйеастылардың өзара әрекеттесуінің жан-жақты 

анализін жасау мүмкіндігін береді: энергоөндіруші, энергоқолданушы, 

ресурсқосушы, экологиялық, көліктік және т.б. 

5. Энергожүйелердің анализінде ГАЖ технологияларын қолдану 

жағдайды бірден және визуалды бағалауға, әрі шешім қабылдауға мүмкіндік 

береді.  

ГАЖ- назар аударарлық қазіргі заманғы технология.  

ГАЖ технологиясының негізінде жұмыс істелетін мәліметтердің көбісі 

кеңістіктік привязка бар деген ой жатыр. 

ГАЖ- бұл біріншіден жақсы графика. Объектілерді карталарда, 

жоспарларда, олармен жұмыс істеуге арналған интеллектуалды интерфейс [7]. 

1.4.1 ГАЖ-ның программалық құрылғылары: 

-ИнструментальдіГАЖ-мүмкіндіктері кең жүйелер, күрделі 

сұраныстарды енгізуге, сақтауға, кеңістіктік аналищ бен қатты көшірмелер 

жасау мүмкіндігін береді; 

-ГАЖ - «вьюерлер» ену тәртібі бойынша құрастырылған және ертерек 

енгізілген ақпаратты көруге арналған, сонымен қатар белгілі нысанға 

келтірілген инструментальді ГАЖ мәліметтер базасына ақпарттық 

сұраныстарды жіберуге болады. Безендірілген картографиялық планшетті 

қатты тасушыға шығаруға мүмкіндік береді; 

-Анықтамалық картографиялық жүйелер (АКЖ). Функционалдық 

мүмкіндіктері бойынша қарау бағдарламаларына жақын, бірақ көбінесе тек 

орнатылған мәліметтер базасымен жұмыс істеуге арналған және оны 

жаңартуға немесе оған қосуға мүмкіндік жоқ; 

-Растралыкартографиялықсуреттердіңвекторизаторы.Әдетте сканерден 

кеңістіктік ақпаратты енгізуді жүзеге асыру үшін қолданылады, растралы 

бейнелерді векторлыққа айналдыру үшін автоматты және жартылай 

 автоматты құралдары бар; 

-Кеңістіктік модельдеудің мамандандырылған құралдары. Бұл 

біріншіден жеке есептерге - ластанудың таралу процесін, геологиялық 

құбылыстарды, инженерлік коммуникация анализі (энергоүнемдеу, 

телекоммуникация) процестерін модельдеуге бағытталған; 

-Қашықтық зондтаудың мәліметтерін өңдеу және дешифрлеу 

құралдары. Ұшақтардан және жасанды серіктерден алынған жер бетінің 

кескінін сандық өңдеу [8]. 

1.4.2 ГАЖ жобасын ұйымдастыру құрылымы  келесі: 

-Ақпартта енгізу сканерден, дигитайзерден жүзеге асырылады. Содан 

бөлек кеңістіктік ақпарат қашықтық зондтау мәліметтернінен алынуы  мүмкін 
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(бірақ бұл қымбат жолы); 

-Кескін - көрулік бағдарлама арқасында экранға шығару. Экранның 

өлшемі мен рұқсат ететін мүмкіндігі неғұрлым үлкен болған сайын, 

визуалдық бағалау соғұрлым сапалы болады; 

-Ақпараттты көруді шығару арнайы құрылғыларды талап етеді, оларға 

перьелік, ағыстық, электростатикалық плоттерлер, ағындық немесе лазерлік 

принтерлер жатады; 

-Мәліметтер базасының сервері - магниттік ленталарда немесе 

оптикалық дискілерде реляциондық немесе кеңістіктік мәліметтер базасы 

арқылы ақпаратты сақтау немесе қарау; 

-Телекоммуникациялар - қашықтағы мәліметтер көзін, ақпаратты жинау 

жүйесін қосу, ену құқысын ескере отырып, қашықтағы қолданушылардың 

сұранысын қанағаттандыру; 

-Анализ -ГАЖ жобасындағы орталық блоктардың бірі. Мұнда 

зерттелетін жүйе участкілерінің, қабаттарының, объектілерінің 

математикалық модельдеуінің ең қиын есептері шешіледі, мықты 

бағдарламалық қамтамасыз етуді, идеалында RISK-платформасында, UNIX -

OЖ-де, талап етеді [9]. 

1.5 MapInfo Professional бағдарламасы және оның мүмкіндіктері 

MapInfoPro - бұл қолданбалы картография жүйесі, географиялық 

анализдің күрделі мәселелерін шешеуге көмектеседі. Мысал ретінде 

келесілерді келтіруге болады:  

-геотопты құру; 

-қашықтатылған мәліметтер базасымен байланыс  

-басқа қосымшаларға графикалық объектілерді қосу; 

-тақырыптық карталарды құру; 

-қолда бар ақпараттан тенденциялар мен заңдылықтарды табу; 

-OLE-ні қолдау; 

-қосымшалар арасында ақпаратты тікелей ауысу; 

-автотранссировка; 

-карталарды дубльдеу; 

-ОДВС-ті қолдау. 

Қазіргі кезде үлкен көлемді ақпаратты өңдеуге тура келеді. Мәліметтер 

электрондық таблицаларда, өндіріс, сауда-саттық және маркетинг жайындағы 

есеп берулерде сақталады. Клиенттер, дүкендер, өндірушілер, персонал, 

құрылғылар, ресурстар жайында өте көп ақпарат қағаз тасығыштар мен 

компьютер жадында сақталған. Кейбір ақпарат бойынша бұл мәліметтер 

базасынының 85 %-ға дейіні қандай да бір географиялық құраушысы бар.  

Бұл бағалау кезінде мекен-жайлар, қала аттары, облыс атаулары, пошта 

индекстері мен тіпті телефон нөмірлерін құрайтын ақпарат ескерілген.  

Үстелдік картографияда статистикалық және басқа да мәліметтерге 

графикалық түр бере аламыз. Мұнда мәліметтерді нүктелер, тақырыптық 

бөлінген облыстар, домалақ және тік жолды диаграммалар, топтар және т.б. 
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түрде көрсете аласыз.  Мәліметтерге қол жеткізуді сұраныстар ретінде 

тіркеуге болады, соның ішінде қашықтағы мәліметтер базасына MapInfo 

бағдарламасының ішінен.  

MapInfo - мәліметтер базасында бар ақпаратты өңдеу (SQL 

сұраныстарды өңдеу тілін қосқанда) мен карталар, сұлбалар, графиктердің 

көркемдігін біріктіреді.  

MapInfo-да - анализ бен ақпаратты көрсетудің эффективті әдістері 

біріктірілген [10]. 

Төменде MapInfo-ның кейбір мүмкіндіктері көрсетілген : 

-Бөлушілері бар dBase немесе FoxBASE, ASCII-те жасалған файлдарға 

тікелей қол жеткізу, Lotus 1-2-3 MicrosoftExcel, әр түрлі форматтағы 

географиялық мәліметтер импорты, MapInfo-дан мәліметтер жасау мүмкіндігі.  

-Мәліметтерді үш түрлі шектелмеген санды терезелерде қарай алу: 

Карталар, Тізімдер, Графиктер терезелерінде. Мәліметтерді синхронды түрде 

көрсету технологиясы бір уақытта бір мәліметтерді әр түрлі терезелерде ашу 

мүмкіндігін береді, мұнда терезелердің бірінде мәліметтердің өзгеруі басқа 

терезелерде автоматты түрде ақпараттың өзгеруіне алып келеді; 

-жалғыз сияқты тігілген карталардың кестелермен байланысқан Oracle 

және Sybase секілді қашықтатылған мәліметтер базасына қол жеткізу  

мүмкіндігі; 

-тақырыптық карталар мәліметтерді жоғары көрнекілікпен анализдеу 

мүмкіндігін береді; 

-векторлық карталарға растрлық кескіндерді салу мүмкіндігі 

қарастырылған; 

- әр түрлі қиындықтағы сұраныстарды: бөлек файлдардан тұратын 

қарапайым выборкалардан бастап бірнеше файл бойынша қиындатылған SQL-

сұраныстарыжасау; 

-терезелер мен выборкаларды жұмыстық терім ретінде сақтау, ол 

жұмысты соңғы сеансты қалдырған жерден қайта бастау мүмкіндігін береді;  

-OLE - MapInfo-ның терезелерін басқа бағдарламалардың құжаттарына 

қосу функциясы; 

-сурет салу, редактрлеу, картаның түрін өзгертуге мүмкіндік беретін 

функциялардың күшті жиынтығы; 

-дайын карталар жиынтығы және өз карталарын жасау функциясы; 

-терезелердің басып шығару түріндегі есеп беру ретіндегі макетті 

дайындау терезесі;  

-дигитайзерді қолданғанда экранда карта проекциясын өзгерту. 

1.6 Электронды карталар 

Электронды карталар қабаттардан тұрады. Қабаттарды бірінің үстінде 

бірі жатқан түссіз үлдірлер ретінде елестетуге болады. Әрбір қабатта түрлі 

ақпарат болады: облыстар, нүктелер, сызықтар, мәтіндер, олардың барлығын 

қаббаттастырғанда карта пайда болады (Мар).  

Картаның қабаттары MapInfo-да операция орындайтын «кірпіштері» -
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құрылымдық элементтері болып табылады. Әрбір қабатты бөлек баптауға, 

өзгертуге, жаңа қабаттар қосуға, артықтарын өшіруге, орындарын өзгертуге 

болады.  

Экранда ақпаратты бөлек терезеде үш формалардың бірінде көрсетуге 

болады:  

- карталар терезесі (Map) ақпаратты жалпымақұлданған карта ретінде 

көруге мүмкіндік береді, ақпараттардың өзара орналасуын көруге және 

жасырын заңдылықтарды көруге мүмкіндік береді;  

- тізімдер терезесі (Browser) - мәліметтер базасынан ақпаратты 

электрондық кесте ретінде көруге мүмкіндік береді, бұл үйреншікті 

мәліметтер базасымен жұмыстың әдіс-айлаларын қолдануға мүмкіндік береді; 

- графика терезесі жұмыстық графиктерді ақпараттық құралдармен 

көрсетеді, ол сандық мәліметтерді салыстыруға және есеп берулерге 

көрнекілік береді. 

Картада ақпартты кеңістіктік бейнелеу модельдері. 

Ақпаратты көрсету моделі - экземплярлары арасында типтері мен 

қарым-қатынасын суреттеу үшін қолданылатын концепциялар мен ережелер 

жүйесі. Аналитикалық функциялардың кейбір топтары бірнеше модельдерде 

жүзеге асады, басқалары - тек нақты бір модельде. Әр түрлі модельдерде бір 

мүмкіндіктерді іске асырудың өзіндік ерешеліктері бар. 

Кеңістіктік ақпараттардың келесі модельдерін бөліп қарастыруға 

болады: 

- кескін - оның ұяшықтарында түс пен ашықтық туралы ақпарат бар;  

- растралы модель - ұяшықта мүмкіндіктердің коды туралы ақпарат бар;  

- векторлық модельдер;  

- топологиялық (нүктелер, сызықтар);  

- нетопологиялық (полигондар);  

- автоматты жобалау жүйесі (AutoCAD);  

- триангуляциондық желілер (рельеф анализі үшін); 

- квадротомикалық ағаш. 

1.7 ГАЖ дамуының тенденциялары 

Соңғы уақытта ГАЖ-ге модель бойынша ортақтық пен ақпарат 

бойынша сәйкестікке негізделген ортақ ақпараттық бөлікке сияқты өту жүріп 

жатыр.  

Осы жүйелердің ерекшелелігі болып олардың географиялық мәліметтер 

базасын жасағанда және жүргізгенде қателіктердің болуының алдын алуы 

болып келеді. 

Географиялық ақпараттық жүйелер экзотика болудан алыстап жатыр да, 

ақпараттар анализінің жиі қолданылып келел жатқан инструментариіне 

айналуда.  

ГАЖ нарығының дамуы MAPINFO, ARCINFO, ARCEXPLORER және 

т.б. жасалған бағдарламалық өнімдерін стимуляциялайды және 

жақсартады.Қазіргі заманғы муниципалды ортақ ГАЖ құру, сөзсіз, қажетті 
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есеп, бірақ электрондық карталарды құру үшін қымбат құрылғылар қажет 

болғандықтан, бұл практикада іске асыру үшін қиын болып табылады. Бұл 

жол тізбектей бірнеше этапты орындаудан тұрады. Және ештеңеге қарамай 

ГАЖ технологиясы өз қолданысын тапты, әрі дамуын жалғастыруда [11]. 

Географиялық информациялық жүйе - территория бойынша бөлінген 

географиялық привязкасы бар электрондық мәліметтердің базасы, ол қажетті 

ақпаратты неғұрлым көрнекі көрсетуге мүмкіндік жасайды.  

ГАЖ- ол біріншіден электрондық географиялық картаны қолдану. 

Интеллектуалды интерфейс жазбалар мен өрістерден абстракцияланып, 

объектілерді жоспардарда және өрістерде орналастырып, олармен жұмыс 

істеуге  мүмкін етеді. Жалпы алғанда ГАЖ-ақпаратты алудың сәл басқаша 

жазықтығы. Егер бұрын азтүсінікті сандар бағанымен жұмыс істеу тура 

келген болса, онда енді ақпарат эффективті және аса үлкен қиындықсыз 

олардың визуальді анализін жүргізуге мүмкін болатын формада келтіріле 

алады.  Сол себепті кез-келген кәсіпорынның бағдарламалық жабдығының 

құраушы бөлігі болып, ГАЖ қасиеттері бар интеграцияланған үлпек болуы 

керек. Мұндай бағдарламалық қамтамасыз етуге міндетті талаптар қойылады: 

барлық атрибутивті ақпараттың сыртқы мәліметтер базасында сақталуы және 

олармен жұмыс SQL (StructuredQueryLanguage) сұраныстар тілінде жүргізілуі.  

ГАЖ технологиясын қолданудағы жаңашырлық  - мәтіндік ақпаратпен 

бірге тапсырыс иесіне бар және перспективті объектілері салынған 

географиялық қосымша ұсынылатыны болып табылады. Қандай да бір шешім 

қабылдағанда ненің қайда орналасқанынын көзге елестетудің қажеті жоқ, 

себебі барлығы картаға байланған, басқару интеллектуалды модельдеу 

дейгейінде жүргізіліп жатады. ГАЖ сандық ақпаратсыз тек көркемдік 

суреттерді құрайды.  

1.8 SQL  тілі - құрылымдық сұраныстар тілі  

SQL (Structured Query Language) -құрылымдық сұраныстар тілі - 

реляциондық мәліметтер базасымен жұмыс істеу бойынша стандартты 

сұраныстар тілі. SQL  тілі реляциондық алгебрадан кейін пайда болды, оның 

прототипі 70-жылдардың соңында IBM Research компаниясымен жасалған. Ол 

IBM System R фирмасының МББЖ реляциондық прототипінде жүзеге 

асырылған. Одан кейін бұл тіл көптеген коммерциялық МББЖ-ларда 

қолданылған және өзінің кең түрде қолданылу аясында реляциондық МББЖ-

да мәліметтерді манипуляциялау тілдері үшін ақырындап «де-факто»  

стандарты болды.  

SQL тілінің бірінші халықаралық стандарты 1989 жылы қабылданған. 

(кейін оны SQL/89 немесе SQL1 деп атаймыз). SQL1 стандартын кейде 

ANSI/ISO стандарты деп те атайды және нарықтағы қолжетімді МББЖ-

лардың көбісі бұл стандартты толығымен қолдайды. Алайда мәліметтер 

базасымен байланысқан ақпараттық технологиялардың дамуы және орны 

ауыстырылатын қосымшаларды іске асырудың қажеттілігі жақын аралықта 

SQL-дің бірінші стандартын пысықтауды және кеңейтілуін қажет етті.  
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1992 жылдың соңында SQL тілінің жаңа халықаралық стандарты 

қабылданды, ол SQL/92 немесе SQL2 деп те аталады. Онда да кемшіліктер 

бар, бірақ SQL/89 гөрі неғұрлым нақты және толық болып келеді. Қазіргі 

кезде көптеген МББЖ өндірушілері өз өнімдеріне үлкен дәрежеде SQL2 

стандартына жауап беруі үшін өзгерістер енгізген.  

1999 жылы SQL3 деп аталған жаңа стандарты шықты. SQL1 және SQL2 

арасындағы өзгешелік көбінесе сандық сипатта болды, ал SQL3 стандартында 

сапалық тиянақты өзгерістер болды. SQL3-те ақпараттың жаңа типтері 

енгізілген, объектілік ориентацияға неғұрлым үлкен деңгейде жауап беретін 

қиын құрылымды ақпарттар типін беру қарастырылған. Ақыры, 

коммерциялық МББж-да бұрыннан кең қолданылып келе жатқан, бірақ бұрын 

басқа стандарттарда қарастырылмаған уақиғалар мен триггерлерге 

стандарттар енгізетін бөлім қосылған.  Стандартта уақиға мен әрекеттің 

жиынтығы ретінде триггерлердің спецификациясының нақты мүмкіндіктері 

анықталған. Әрекет ретінде тек қана SQL операторының тізбегі емес, сонымен 

қатар бағдарламаның орындалуын бақылайтын операторлар да бола алады.  

Транзакцияларды басқару бойынша транзакциялардың ескі моделіне оралу 

болды, онда сақтау нүктелерін мүмкін етеді (savepoints), ROOLBACK шегінім 

операторында қайтарып беру нүктелерін басына емес, ал бұрын сақталған 

аралық нүктеге шегінуге мүмкіндік береді. Мұндай шешім ақпаратты 

өңдеудің қиын алгоритмдерін жүзеге асырудың иілгіштігін жоғарылатады.  

SQL2 стандартының мәтіні формальді құрғақ мәтіннің 600 бетін 

құрайды, бұл өте көп және қатардағы тұтынушылырға қажет емес, стандартты 

өндіруші мамандардың тіміскілеулері болып көрінеді. Алайда мәліметтер 

базасымен жұмыс істейтін бірде-бір тиянақты әзірлеушіге стандартты назарға 

алмауына болмайды, ол үшін айтарлықтай себептер бар.   

Мәліметтер базасы технологиясына (қазір басқа мәліметтер жүйесі жоқ) 

негізделген ақпараттық жүйелерді құру бірнеше ондаған немесе жүздеген 

адам-айды қамтитын еңбек көлемі үлкен процесс болып табылады.  Яғни 

мұнда түсіну қажет, тиянақты жүйені бірнеше күн ішінде жасап шығу мүмкін 

емес. Одан басқа, есептеу техникасы, телекоммуникациялық жүйелер және 

бағдарламалық жабдықтаудың дамуының тез болуының соншалықты, жоба 

енгізілу уақытына дейін ескіруі мүмкін. Бірақ есептеу техникасы ғана емес, 

сонымен қатар мәліметтер базасында тәртібі модельденетін нақты объектілер 

де, онда ақпараттың өңделу процедурасы, яғни нақты қосымшалардың, 

өзгереді, олар нақты жасалып жатқан ақпараттық жүйенің негізін құрайды. 

Сол себепті ақпараттық жүйенің жобасы платформаның кеңейтілуі мен орын 

ауыстыруына есептелген болуы керек.  

Аппаратура мен бағдарламалық жабдықтаудың көптеген жеткізушілері 

стандарттарды қолдау стратегиясына ериді, басқа жағдайда тұтынушылар 

бұларды сатып алмайды. Алайда, әрбір жеткізуші стандартқа кірмейтін 

қосымша мүмкіндіктер арқылы өз өнімін жақсартуға ұмтылады. 

Әзірлеушілердің таңдауы келесі түрде болады: аталған өнімнің экзотикалық 

ерекшелігіне бағдарлану немесе көбінесе стандартты ұстануға тырысу. Екінші 
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жағдайда зерттемеге салынатын барлық интеллектуалды еңбек неғұрлым 

қорғалған болады, себебі жүйе тасымалданғыштық қасиетіне ие болады. Және 

жаңа платформа пайда болған жағдайда стандарттарға көбірек негізделген 

жоба, көбінесе нақты платформаның ерекшелігіне бағдарланған жобаға 

қарағанда оған неғұрлым жеңілірек тасымалданады.Содан басқа, стандарттар 

- әзірлеушілер үшін дұрыс бетбұрыс, себебі МББЖ жеткізушілері өздерінің 

перспективті зерттемелерінде міндетті түрде стандарттарға ериді және 

стандарт барлық перспективті МББЖ-ларда іске асырылады деп нақты ой 

айтуға болады.  Бұлай SQL1 стандартымен болған, SQL2 стандартымен де 

солай болып жатыр және SQL3 стандартымен де болатыны болашақта анық.  

SQL-ді толығымен дәстүрлі бағдарламалау тіліне қосуға болмайды, 

себебі онда дәстүрлі бағдарламаның орындалуын басқаратын операторлар, 

типтерді суреттейтін операторлар және тағы да басқалары жоқ, ол тек 

мәліметтер базасында сақталған ақпартқа қол жеткізудің стандартты 

операторлар жиынтығынан құрайды.  SQL  операторлары бағдарламалаудың 

стандартты тіліне енгізіледі, ол C++, PL, COBOL және т.б. типті стандартты 

бағдарламалау тілі болса болады. Сонымен қатар, SQL  операторлары 

интерактивті режимде де орныдала алады [12]. 

1.9 ГАЖ көмегімен шешілетін есептер 

Географиялық ақпараттар жүйесін құрудың негізгі мақсаты 

болыпнатуральді түсірілім кезінде және ғимараттар, құрылыстар, инженерлік 

желілер мен коммуникациялары бар электрондық карталар базасында біртұтас 

картанегізін қолдану табылады.  

Түсірілім нәтижесі бойынша ауданның жалпы суреті жасалады, мұнда 

түйіндер ретінде нүктелік объектілер, ал желілер ретінде байланыс 

сызықтарының бейнесі қолданылады.  

Инженерлік желілердің электрондық карталарының негізінде жасалған 

тақырыптық қабат көп қажетті ақпаратты жинақтауға мүмкіндік жасайды, 

мысалы:  

- нысанның немесе желі участкесінің техникалық сипаттамалары;  

- ведомственная принадлежность; 

- участкілердің геометрилық параметрлері;  

- соңғы жөндеу күні;  

- салыну жылы және т.б. 

Барлық дерлік ГАЖ-ларда ақпаратты кез келген формада сақтауға 

болады. Бұл ақпарат есептік, сметалық, статистикалық, анықтамалық және 

басқа да есептерді шешуге мүмкіндік береді. Әрбір қабат ол желінің 

тарамдалған құрылымы бойынша ақпарат беретін және оны ориентацияланған 

граф ретінде қарастыруға мүмкіндік беретін ақпаратпен толықтырылуы 

мүмкін. Алайда, ақпарат алмасу үшін ортақ формат қажет, ол алмасу 

стандарты.  

Қазіргі уақытта байланыс саласында  әр түрлі сипаттағы мәселелер бар, 

ал олардың шешілуі үшін ақпараттың үлкен көлемі қажет, әсіресе байланыс 



29 

объектілерінің анализі мәселелерін шешуде, олар шешіліп қана қоймай, 

сонымен бірге көрнекі түрде болады.  

Инженерлік желілердің ГАЖ-сін құрудың үш сатысын бөліп 

қарастыруға болады:  

- графикалық ақпаратты жинау; 

- географиялық базамен ақпаратты желілер бойынша сәйкестендіру;  

- атрибутивті ақпаратты жинау; 

- алынған мәліметтерді қолдану. 

ГАЖ-ні енгізу актуальді болып табылады - жұмыстардың 

оптимизациясымен байланысты шығындарды азайту (мысалы, желілердің 

орналасуын білмеуден жылулық, су құбырларының, канализациялық 

коммуникацияның, қалалық электр және телефон желілернің нақты емес 

ескерілуі).  

ГАЖ-нің қолданылуының бірі болып электр энергиясының 

шығындарын төмендету мақсатымен минимализациялау моделін және оны 

ұлттық реттегіш желілерде жүзеге асырылуы табылады.  

Барлық өндірушілер желілердің құрылымын суреттеу үшін келісілген 

жүйені қолданады, бұл мәліметтерді талқылағандағы қайшылықты 

болдырмайды.  

ГАЖ көмегімен қиындық деңгейі және бағытталуы бойынша түрлі 

мәселелерді шешуге болады.  

Сол себепті қандай да бір ГАЖ-құралдарының бірі арқылы инженерлік 

коммуникациялар бойынша графикалық ақпаратты енгізудің еңбекті көп 

қажет ететін және қымбат процесін бастамас бұрын нақты қолданушы бұл 

ақпаратты қалай қолданады және қандай нақты есептерді шешетіндігін алдын 

ала ойластыру қажет. 

1.9.1 ГАЖ артықшылықтары. Бағдарламаның негізгі артықшылығы 

болып қазіргі заманғы және ыңғайлы интерфейс болып табылады, ол 

есептеулерді дайындауға айтарлықтай шығындарды азайтуға мүмкіндік 

береді.  

Базаның тақырыпшасы өте ыңғайлы түрде жасалған.  Есептік схеманың 

масштабы сәйкес пернемен өзгертіледі, оның көмегімен кескіннің көлемін 

кішірейтуге және үлкейтуге немесе масштабты құрылғылар панелінен таңдап 

алуға болады. Кабельдің параметрлерін немесе оның әрбір элементінің 

қаситтер терезесі арқылы ашып қарауға болады.  

Бағдарламаның негізгі артықшылығы болып келесі функция табылады: 

сәйкес фидердің (шкафтың) суретін немесе есептеулер нәтижесін басып 

шығаруға және оларды бірден файлға сақтап алса болады.  

1.9.2 Географиялық мәліметтер жүйесін техникалық есеп үшін қолдану 

қажет:  

-ЛКХ-ның магистральді желісінде;  

-ЛКХ-ның тарамдалған желісінде;  

-әр түрлі мақсаттағы муфталар есебі;  

-паспортизация (станциялар, магистральдік кабельдер, құдықтар  т.б) 
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2 Құрылғыны таңдау 

2.1 DMS100/200жүйесі 

DMS100/200 АLСАTЕL фирмасының толық сандық телефондық 

станциясы болып табылады, ол қарапайым ведомствалық желілерде 

қолданылады. DMS100/200-нің ерекшелігі басқаруы толық үлестірілген 

алғашқы сандық жүйе болып табылады. Мұнда DMS100/200 архитектурасы 

бойынша таралған микропроцессорлар арқылы жүзеге асырылатын 

үлестірілген тек басқарудың түрлі функциялары ғана емес, сонымен қатар 

коммутацияны басқарудың  негізгі функциялары да бөлінген. Осылайша, 

коммутациялық жүйе бөлек басқарушы құрылғылары (микропроцессорлар) 

жүйенің әр түрлі бөліктерімен байланысқан орталық басқару жүйесісіз сандық 

байланыс жолын қайта қоса алатын құрылғы болып табылады. 

Бұндай DMS100/200-де  үлестірілген басқару байланыс операторы мен 

абонентке тікелей  пайда әкелетін жүйенің бірқатар сипаттамаларын 

қамтамасыз етеді. Барлық жүйенің жұмыстан шығуын болдырмау, жүктеме 

мен жүйе өнімділігін ақырындап ұлғайту мүмкіндігі, станция жасалған басып 

шығарушы платалардың шектелген жиынтығы DMS100/200-ге қазіргі заманғы 

коммутациялық жүйелердің алдыңғы қатарлысы болуына мүмкіндік жасады.  

Коммутациядағы келесі айтарлықтай қадам болып кеңжолақты 

интегралдық қызмет көрсетуші сандық желі (ISDN- Intеgrаtеd Sеrvisе Digitаl 

Nеtwоrk) болып табылады. Мұнда айқын шешімдердің бірі - басқаруы толық 

үлестірілген жүйелер. Бұл мағынада DMS100/200 бұл үшін толығымен дайын 

[13]. 

2.1.1DMS100/200 жүйесінің конфигурациясын жасаған келесі негізгі 

алдын алу -лар:    

-сандық жүйе тек қана сөзді емес, сонымен бірге ISDN-дік қызметтерді 

көрсетуге жобаланған;  

-1980-жылдардың аяғында пайда болған жартылайөткізгішті технология 

(ҮИС,ӨҮИС) күшті есептеу құрылғылары мен есте сақтау құрылғыларнының 

жасалуын қамтамасыз етті 

-жүйе пайда болғанда сандық коммутациялық жүйенің негізгі 

компоненттері (коммутациондық порттар) жасалды.  

DMS100/200-нің үлестірілген архитектурасы АТС сыйымдылығы және 

типі көзқарасынан қолданудың кең мүмкіндіктерін береді.    

Бұл концептуалды жұмыс негізінен АҚШ-та түрлі еуропалық 

ұйымдардың қолдауымен жүргізілген еді. 70-жылдардың аяғына қарай 

DMS100/200 жобасы Бельгияның (BЕLL), Германияның (SЕL), Италияның 

(FАСЕ) және Испанияның (SЕSА) зертханалары мен зерттеу орталықтарына 

берілді. Онда DMS100/200 соңғы өнімге дейін жетілдірілді. 1981 жылдың 

аяғында бірінші  жүйк бельгиялық желілерде орнатылды. Одан соң (1982 ж.) 

DMS100/200-нің қосымша төрт станциясы Германияда экстенсивті сандық 

телефондық станциялардың демонстрациялық бөлігі ретінде немістің 

“Бундепост телекомының”  ұйымдастыруымен орнатылған. Нәтижесінде, бір 
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мезгілде бірнеше елде бұл өнімнің нұсқалары ұсынылды, ең бірінші 

АLСАTЕL фирмасымен ішкі нарық үшін, кейін экспорт үшін жасалды.  Сол 

уақытта жаңа DMS100/200 архитектурасы көптеген операторлардың 

қызығушылығын тудырды.  

2.2 DMS100/200 сипаттамалары  

DMS100/200 жүйесі үнемі өсіп тұратын жүктемеге қызмет көрсете 

алатын толығымен сандық болып келеді.Ішкі желінің толық сандықталуы сөз 

бен ақпарттың интеграциялануының жоғары дәрежесін, сонымен бірге 

таратудың сапасы мен сенімділігін, ұзын дистанцияларда кедергілерге 

иммунитет береді.  

Ол үлестірілген басқаруы бар, модульдік деңгейі жоғары, бір уақытта 

тізбектер коммутациясы мен пакеттер коммутациясын жүзеге асыра алатын 

толығымен сандықталған АТС. Бұл мәнде ол толығымен дауыс пен 

ақпараттар интеграциясы бар жүйеге идеалды түрде келеді. Басқарудың бұл 

түрі арқылы жүйенің иілгіштігі мен сенімділігі жоғарылатылған.   

Жүйе әзірлеушілері үлкен орталық процессордың болуынан толығымен 

бас тартқан.  

Жүйеде жады элементтерінің саны көп шоғырланған немесе неғұрлым 

маңызды логикалық функциялар орындалатын бір де бір нүкте жоқ. 

Орталықтанған басқаруы бар жүйелерде орталық басқару құрылғысының 

істен шығуы барлық жүйенің істен шығуына алып келеді. Үлестірілген 

басқаруы бар жүйелерде жеке модульдер көп және кез-келген модульдің істен 

шығуы барлық жүйе жұмысына әсер етпейді.  

Сенімділікті жоғарылатудың келесі әдісі DMS100/200-нің көптеген 

функционалдық блоктарын көшіру болып саналады, ол жүйкнің  істен шығу 

мүмкіндігін төмендетеді.  

Коммутациялық өріс арқылы жолдардың сенімділігі жаңа сандық 

коммутациялық жүйемен қамтамасыз етіліде, оның негізі ретінде бір 

патентталған схема табылады. Жүйе каналдар коммутациясын және пакеттер 

коммутациясын жүзеге асырады.  

Сандық коммутациялық жүйе өз логикасы, жады бар және негізгі үш 

есепті орныдайтын элементтерден тұрады: дауысты, ақпартты тарату, жолды 

таңдау мен жүйе бойынша таралған микропроцессорлар арасында байланыс. 

Сонымен, әрбір элемент басқасының жұмысын орындай алады, сандық 

коммутациондық жүйе арқылы көп жол орнатылуы мүмкін. Элементтердің 

бірінің істен шығуы коммутациондық жол басқа элемент арқылы 

орнатылатындығын білдіреді. Осылайша, DMS100/200 бұғатталмайды деуге 

болады, себебі аз уақытты микросхеманың істемеуінің айтарлықтай мәні жоқ. 

Байланыс операторымен таңдалған кез-келген коммутациялық жүйе 

бүгінде аналогтық дыбыстық сигналдарымен бірге жұмыс жасай алуы және 

дыбыстық сигналдардың сандық коммутациясының шарттарын орындауы 

керек.  Егер бұл орындалмаса, оператор өз желілік концепциясын өзгертуі 

керке, яғни өзгеріп жатқан талаптарға коммутациялық жүйесін сәйкестендіруі 
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қажет. Бұл мағынада DMS100/200 модернизациялауға ыңғайлы, барлық 

критерийлерге жауап береді.  

Аппараттық қамтамасыз етудің (HW- Hаrdwаrе) әрбір модулінің 

бағдарламалық жабдықтауының өз модулі бар. Бағдарламалық қамтамасыз 

етудің (SW- Sоftwаrе) құрылымына орай жұмыс орнында SW-ге қосымша 

ретке келтіруді талап етпейді. Осылайша, жаңа сервистік қызметтерді, 

қосымша  HW және SW-ді оңай әрі тез жүйеге кез-келген уақытта  енгізуге 

болады. Ол администрация үшін өте тез, арзан және бар жүйеде аса үлкен 

өзгертуді қажет етпейді.  

DMS100/200  әмбебап және соңғы, түйіндік, кешенді АТС ретінде 

кішкентай абоненттік блоктардан үлкен соңғы және 200 000 желіге немесе 

80 000 арнаға қызмет көрсететін түйіндік станциялар ретінде 

қолданылады.Барлық станцияларда сол аппараттық және бағдарламалық 

модульдер бірдей үлестірілген архитектурада қолданылады.  Содан бөлек,  

кішкентай АТС-тер сол SW және HW модульдерін қолдану арқылы үлкен 

көлемдерге дейін үлкейтілуі мүмкін.  

Бұл қасиет ол тәуелсіз және байланыспаған станциялар үшін әр түрлі 

конфигурацияларда қолданыла алатындығын және желілік жобалаудың кез-

келген талаптарына жауап беретіндігін білдіреді.  

DMS100/200-де  дәстүрлі коммутациялық жүйелерде қарастырылмаған 

қызметтер көрсетіледі.  Бұл қызметтерді енгізгенде абоненттердің байланыс 

қызметтеріне сұранысы қанағаттандырылады және соңғы, түйіндік, 

қалааралық, халықаралық АТС-терге қызмет көрсетуші персоналдың жұмысы 

жеңілдетіледі.  

2.2.1 DMS100/200 көрсететін қызметтер. Абоненттік қызметтер: 

-қысқартылған теру қызметі белгілі абонентті қысқартылған теру 

арқылы немесе қысқа кодты теру арқылы шақыруға мүмкіндік береді. Бұл 

қызмет көрсетілетін әрбір абонентке арнайы блок (немесе блоктар) 

орнатылады. Абонентке алдын ала қажет болған жағдайда қалааралық немесе 

халықаралық кодты қоса алғандағы нөмір беріледі. Индивидуалды 

қысқартылған нөмір жеке арнайы блок немесе станция операторы бар басқа 

абонентке де берілуі мүмкін;  

-қоңырауларды бағыттау қызметі шақыруларды оператор позициясына 

немесе хабарламаны жазуға басқа абонентке бағаттауға мүмкіндік береді. Бұл 

жағдайда шақырушы абонент алдын ала жазылған, абонент орнында жоқ 

деген хабарламаны алады да, оған хабарлама қалдыру мүмкіндігіне ие. Бұл 

орайда бес түрлі қызмет қолжетімді болып табылады:  

-таңдалатын қоңырауды бағыттау - абонент кез-келген абоненттік 

нөмірді таңдауы мүмкін және барлық кіріс қоңыраулар сол нөмірге 

бағытталады. Сол абонент жағында бұл қызметті белсендіру туралы еске салу 

ретінде шақыруды жіберудің зуммері дыбысталады; 

-алдын ала анықталған қоңырауды бағыттау - бұл станция 

персоналымен белгілі абонентке барлық кіріс қоңыраулары басқа нөмірге 

бағытталу қызметін ұсыну; 
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-абонент бос емес болған жағдайдағы қоңырауды бағыттау  қызметі 

таңдалатын қоңырауды бағыттау қызметімен ұқсас, өзгешелігі - кіріс 

қоңыраулар абоненттік нөмір бос емес кезде ғана бағытталады;  

-абонент жоқ болған кездегі сервис қызметін абоненттің сұрауы 

бойынша оператор абонентке барлық кіріс қоңырауларын оператор 

позициясына немесе абонент жоқ мезгілде хабарламалардың автоматты 

жазылуын ұйымдастыру қызметі;  

-шақыруды ұстап алу қызметі, егер абоненттік желі ұзақ уақыт бойы 

қолданылмайтын болса, онда оператор шақырудың барлық талпыныстарын 

болдырмай, автоматты түрде хабарламаладың жазылуын қамтамасыз етуі.  

“Қоңырауларды бағыттау” қызметін төлеу түрлі әдістермен жүзеге 

асырылады, олардың бірі - шақырылатын абонентпен төленуі.  

Конференц-байланыстың екі типі бар: бірінші типі үш қатысушыға, 

екіншісі-бес қатысушыға арналған. 

Абонентке қайта шақыру қызметтері: 

-“оятқыш” - абонент алдын ала станциядан өз нөміріне кез-келген 

уақытта 24 сағат ішінде шақыруға сұраныс бере алады. Әрі абоненттік желі 

жол бос болмаса немесе жауап бермесе, онда белгіленген уақыт аралығынан 

кейін қайта шақыру болады.  Егер екінші талпыныс та сәтсіз болса, онда бұл 

қызметті орныдау туралы толық ақпарат жазылады. Абонент бұл қызметке 

қайта сұраныс жасай немесе оны болдырмай алады. Қызмете төлем алу 

тұрақты немесе қызметті қолдану санағышы бойынша жүзеге асырылуы 

мүмкін. 

-абоненттік желіні тексеру үшін шақыру жіберу - станциядағы техник 

абоненттің сұрауы бойынша оның нөмірін шақыру жіберу арқылы тексеру 

қызметі;   

-“ыстық желі” жағдайында белгілі абоненттермен байланыс нөмірді 

терусіз-ақ орнатылуы мүмкін. Қызмет белсендірілген жағдайда байланыс 

орнату үшін жазылған нөмірлер терілетін сандар орнына қолданылады. Бұл 

қызметтің екі түрі қолданылады:  

-оператормен немесе абонентпен тікелей байланыс абонент тұтқаны 

көтергенде шақыруды жіберу зуммерін естімейді, себебі бұл жағдайда алдын 

ала белгіленген абонентпен байланыс орнатылып қойған. Егер қажет болса 

шақыруға қарапайым қызмет те көрсетіледі;   

-нөмірі бос емес абонентпен байланыс жағдайында шақырушы абонент 

станцияға шақырылып тұрған абонент тұтқаны қойғанда қайта шақыру 

талпынысын қайталасын деп сұраныс жібере алады. Станцияішілік емес 

шақырулар үшін DMS100/200 талпыныстардың белгілі санын анықталған 

уақыт аралығында ғана орындайды.   

Қашықтағы құрылғылармен дистанциондық басқару қарапайым 

байланысты орнату арқылы жүзеге асырыладыжәне де көптеген абонентке 

абоненттерге қолайлы қызметтер түрін көрсету талабын толық атқаратын 

DMS100/200 болып табылады. 
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2.3 DMS100/200 құрылымы 

DMS100/200-нің құрылымы 2.1-суретте келтірілген. Сандық 

телефондық станция сандық коммутациондық жүйемен (DSN- Digital 

Switching Network) байланысқан бірқатар терминальдік модульдерді қамтиды. 

Жүйені басқару функциялары бұл модульдердің басқарушы құрылғылары 

(СЕ- Соntrоl Еlеmеnt)  арасында үлестірілген. 
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құрылғылары (АСЕ Auxiliary Control Element) қамтамасыз етеді, оның 

аппараттық бөлігі ТСЕ-нің аппараттық бөлігі сияқты, бірақ терминалмен 

байланысты емес. Олар тек қана бағдарламалық есептерді орындайды. 

Модуль мен DSN арасындағы интерфейс 32 арналы екіжақты 

бағытталған екі ИКМ желісін қолданады. DSN терминалдық жүйелер (немесе 

абоненттер) арасында ақпарат пен дауысты тарату үшін ғана емес, сонымен 

қатар СЕ модульдері арасындағы байланыс үшін және олардың арасында 

байланыс жолын орнатуға қолданылады. Бұл СЕ арасында шиналарды 

қолданбауға, сәйкесінше АТС сыйымдылығын жай ұлғайтуға мүмкіндік 

береді.  

2.4 Басқару құрылғылары (СЕ)  

DMS100/200-де басқару құрылғыларының екі типі бар:  

-терминалды басқару құрылғысы, ол терминалмен, тактілік жиілікті, 

зуммерлерді үлестіру жүйесімен және DSN-мен интерфейс болып табылады;  

-қосымша (функционалды) басқару құрылғысы (АСЕ) интерфейспен тек  

DSN-мен және тактілік жиілікті, зуммерлерді үлестіру жүйесімен 

байланысады, ал терминалмен байланысты емес.  

АСЕ  терминал типімен байланысты функцияларды орындайтын 

(мысалы, аналогті абоненттер модулі) ТСЕ-мен салыстырғанда жүйелік 

функцияларды орындауға арналған. СЕ-нің екі типі де - ТСЕ және АСЕ - 

процессор платасынан (РВА), жадыдан (ТСРА или ТСРВ), терминальдік 

интерфейс платасынан (TЕRА) немесе ерекше жағдайда кешендірілген 

процессор/жады/терминальдік интерфейстен (MСUА, MСUB) тұрады.  

Процессор функциясын бөлек РВА-мен (ТСРА, ТСРВ или MСUА, 

MCUB) орындалады. Бұл РВА-лардың барлық типтері Intel 8086 (80386) 

микропроцессорларынан жасалады. Тактілік жиілік тактілік генератормен 

генерацияланады, ол платаның өзінде орналасқан, сол себепті микропро-

цессордың әрбір платасында өзінің тактілік жиілік генераторы бар. 

Процессорлік плата әр түрлі қателерді табу мен түзетуді қамтамасыз 

етеді, сонымен бірге таймерді бақылау мен жадыны сақтау да кіреді. Ол төмен 

жылдамдықты шина интерфейсімен (LSB)  және жоғары жылдамдықты шина 

(HSB) интерфейсімен жабдықталған. 20 параллельді адрестік желісі және 

ақпарат алмасуға арналған 16 желісі бар HSB процессор интерфейсін 

терминальдік сұлбаға қосуға қолданылады.  

Басқарушы құрылғының бағдарламалық қамтамасыз етуі оперативті 

есте сақтау құрылғысында (RAM) сақталады. Процессорде 1(4) Мбайт жады 

бар, ол 256 кбайттан динамикалық оперативті есте сақтау құрылғысының 

(ОЕСҚ) микросхемасымен жабдықталған.  

Жады блогы бір ретті қателерді түзетуді және екі ретті қателерді жадыға 

сұраныс жібергенде табуды қамтамысыз етеді, яғни екі ретті қателерді. 

Қосымша РВА жадын сақтаумен, күзетуші таймермен, бастапқы жүктелетін 

бағдарламалар мен үзілістер векторлары кестесімен 16 кбайт ПЗУ-мен 

(РRОM) жабдықталады.  
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2.4.1 Терминальдік интерфейс платасы (TERA). Терминальдік 

интерфейс терминал мен сандық коммутациялық өріс (DSN) арасындағы 

интерфейс болып табылады.  

TERA платасы порттар контролерлер микросхемасын (РОСО), ОЕСҚ 

пакеті (Paket Ram) және квадратты порттардың екі микросхемасын (QUAR) 

қамтиды. Бір QUAR-да 32 арналы екіжақты ИКМ (РСМ) желілерін қосу үшін 

екі қабылдаушы және екі таратушы порт бар.  

Екі жұп порт терминалмен байланыс үшін, екі жұп порт DSN-мен 

байланыс үшін, қабылдаушы порт тактілік хабарламаларды және ағымдағы 

уақыттағы сигналдарды үлестіруші  жүйемен байланыс үшін қызмет етеді. 

Зуммерлерді қабылдау порты РОСО-да орналасқан. 

Барлық порттар арналардың уақыттық бөлінуі (TDM  - Тime Division 

Multiplex) бар тығыздалған шинамен қосылған. TERA -да бір кіріс арна 

көптеген шығыс арнаға қосыла алады. Бұл кез-келген кіріс арнадан зуммерлік 

арнаны кез-келген немесе барлық шығыс арналармен қосуға және кез-келген 

кіріс арнадағы дауыстық сигналдарды жүйенің терминалына беруге мүмкіндік 

береді.  

Терминалдық интерфейстің процессорлік порттары кіріс және шығыс 

хабарламалар буферлерімен жабдықталған.  

РОСО - TDM шинасы мен процессорлік шина (HSB) арасындағы 

интерфейс болып табылады. LSB (төменжылдамдықты шина) салыстырмалы 

түрде баяу жұмыс істейтін процессорге Paket Ram-мен TDM шинасы арқылы 

ақпарат алмасуға мүмкіндік береді.   

TERA платасының үш функционалдық бөлігі бар:  

-QUAR (квадратты порттар); 

-РОСО (басқарушы зуммері бар порттар контроллері); 

-PRAM (ОЕСҚ пакеті). 

TERA платасын басқаруды сәйкес TERA платасы жүзеге асырады.  

2.4.2 Станция келесі қосымша басқару құрылғыларымен жабдықталған:  

1. SACEAD (System АCE Administration )-жүйелік қосымша басқару 

құрылғысы. Ол келесі қызметтерді орныдайды: 

-өлшеулерді басқару (трафикті, жүктемені бақылау); 

-барлық өлшеулердің нәтижесін басты жинақтаушысы (мәліметтерді 

санау, бағалау, дайындау); 

-тарифтік шкаланы өлшеу; 

-түнгі тарификацияға қызмет көрсету; 

-ОКС №7 бойынша сигнализация: ТАСЕ-ті басқару және алдын ала 

іздеу (Trunk ACE -сандық арналарды басқаратын қосымша құрылғы); 

-рутиналы және диагностикалық тестілер;  

2. SACEID (SystemACEInterm. Data Collector) -мәліметтерді жинақтау 

үшін жүйелік қосымша басқару құрылғысы; 

3. SACELS (System ACE LSIF, in case of split PATED/LSIF) - PATED 

және LSIF функциялары бөлінген жүйелер үшін LSIF қосымша басқару 

құрылғысы : 
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- LSIF -жергілікті абоненттерді (құрылғы нөмірін анықтау), тікелей DN 

нөмірі бойынша EN абонентінің физикалық адресін идентификациялау;  

-абоненттерді басқару үшін бұйрықтарды өңдеу; 

-өлшеу мәліметтерін жинақтау;  

-рутиналы және диагностикалық тесттер;  

4. SACEPB (System ACE Private Branch Exchange) -мекемелік АТС-терді 

басқару үшін жүйелік қосымша басқару құрылғысы: 

-абоненттерді басқару; 

-РАВХ-тің желілік ресурстарын басқару;  

-шақыруды өңдеу;  

-конференц-байланыс үшін алдын ала іздеу;  

-РАВХ үшін сигнализацияны басқару;  

-рутиналық және диагностикалық тесттер;  

5. SACE  PBXE (System ACE for PBX-extended) -кеңейтілген РВХ-ті 

басқару  үшін қосымша желілікбасқару құрылғысы;   

6. SACEPC (System ACE PATED and CA) - PATED және CАқосымша 

басқару құрылғысы. PATED-тің қызметтері: префикс анализі және тапсырма 

пунктерін анықтау,маршрутты PATED үшін бұйрықтарды өңдеу. СА 

қызметтері: тарификациондық анализ, рутиналы және диагностикалық тест; 

7. SACETТ (System ACE TRA,TRS and DIA) - TRA, TRS және DIA 

жүйелік қосымша басқару құрылғысы. Мұндағы:  

-TRA - арналық ресурстерді үлестіруші; 

-TRS - арналық ресурстар координаторы; 

-DIA - құрылғылар өзара әрекет етуі ақпаратының үлестірушісі;  

-рутиналы және диагностикалық тесттер; 

8. SMTCHR (System ACE Charging) - тарификацияны жүйелік қосымша 

басқару құрылғысы. Қызметтері: 

-шақыру туралы мәліметтерді дайындау;  

-шақыру туралы ақпаратты жинақтаушы;  

-тарификация бұйрықтарын орындау; 

-барлық тарифициондық мәліметтерді шығаруды басқару; 

9. LMMCE (Long Term ISDN Test Measurement  ACE) -  ұзақ мерзімді 

ISDN-тесттік өлшемдерін қосымша басқарушы құрылғы;  

10.HCSA (High Performance Common Channel Signalling System ACE) - 

ОКС №7 жүйелік қосымша басқару құрылғысы. Оның қызметтеріне  ОКС № 7 

желісін басқару, сигнализация тізбектерінің желілерін басқару, сигнализация 

маршруттарының желісін басқару және т.б. жатады;  

11.IDCMCE (ISDN Data  Communication Module ACE) - мәліметтерді 

таратудың ISDN - модулінің қосымша басқару құрылғысы.Оның қызметтеріне 

шақырушы абонентке қызмет көрсету класы жайында ISDN -мәліметтері, 

шақырылып жатқан абонентке қызмет көрсетудің ISDN - мәліметтері, 

қызметтер жайындағы ақпарат жатқызылады;  

12. ERSUDA (ERSU Communication ACE) - қашықтатылған абоненттер 

блогының қосымша басқару құрылғысының қызметтері болып қосымша 
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қызмет көрсету түрлеріне қызмет көрсету, ыстық желі мен қысқартылған 

терім табылады;  

-EOSPAC (Exchhaange Operating and Maintenance Subuserpart System 

ACE) - абоненттік станцияны (АС) эксплуатациялау мен қызмет көрсетудің 

қосымша басқару құрылғысы. Оның қызметтеріне келесілерді жатқызуға 

болады: техникалық қызмет көрсету орталығы мен АТС (ММС - бұйрықтар 

мен авариялық сигнализация) арасындағы ақпаратты алмасу үшін 

эксплуатация мен техникалық қызмет көрсету бағдарламасы, репортаждар 

мен авариялық сигналдарды техникалық қызмет көрсету орталығына 

маршрутизациялау; 

-NSCACE (Network Service Center ACE) - техникалық қызмет көрсету 

және эксплуатация орталығының басқару құрылғысының қызметтері болып 

техникалық қызмет көрсету орталығы мен АТС (ММС - бұйрықтар мен 

авариялық сигнализация) арасындағы ақпаратты алмасу үшін эксплуатация 

мен техникалық қызмет көрсету бағдарламалары, техникалық қызмет көрсету 

орталығында эксплуатация мен техникалық қызмет көрсету бағдарламалары 

табылады [14]. 

2.5 DMS100/200 стандартты модульдері 

DMS100/200-нің барлық модульдернің құрылымы 2.1 суретте 

көрсетілген жалпы сұлбаға сәйкес келеді. Көптеген модульдер типтерінің 

саны АТС сыйымдылығынан және ол көрсететін қызметтер жиынтығына 

(абоненттік абоненттер модулі неемесе сервистік тізбектер модулі) тәуелді. 

Некоторые модули дублируются для обеспечения большей надёжности 

работы станции, например, Модули генераторов тактовых импульсов и 

зуммеров. Некоторые АСЕ также дублируются для надёжности, для других 

АСЕ предусмотрены запасные платы в системе. 

2.5.1 Аналогты абоненттер модулі (ASM - AnalogSubscriberModule) 128 

аналогты 128 абоненттік желі мен DMS100/200 арасындағы интерфейсті 

қамтамасыз етеді.  АSMсаны станция қызмет көрсететін абоненттердің жалпы 

санына тәуелді. 12 ASM бар желілі статив 1536 абонентті қамтиды.    

ASM-де терминал мен ТСЕ бар. Егер бір ТСЕ істен шықса, басқа ТСЕ 

басқаруды өзіне алады және 256 абоненттік желіні бақылайды. Істемейтін 

блокты ауыстырғаннан кейін бір ТСЕ қайта 128 абоненттік желіні бақылайды. 

Терминал шақыруды жіберу  (RNGA) РВА мен аналогты абоненттік 

блоктардың (ALCB) 16(12) РВА-сын қамтиды. Терминал қосымша басқа 

ASM-дермен тестілеу блогының платасын (ТAUA) (4 ASM-ге біреу) және 

стативтік авариялық сигнализация платасын (RLMA) (бір стативке екеу) бөліп 

қолданады.   

ALCB платасы әрқайсысы аналогтік абоненттік желіге интерфейсті 

қамтамасыз ететін 8(16) абоненттік тізбекті қамтиды. Әрбір абоненттік 

жиынтық келесі функцияларды құрайды:  

-абоненттік желіні қосу;  

-аналогты сигналдарды өңдеу;  
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-ИКМ кодтау мен сүзгілеу;  

-желіні қоректендіру мен бақылау;  

-батареялық қоректендіру;  

-шектен тыс кернеуден қорғау;  

-шақыруды жіберу сигналын беру;  

-кодалау мен декодалау;  

-2 сымды жүйені 4 сымдыға өзгерту;; 

-Тестілеу. 

Аналогты абоненттердің құрылымдық сұлбасының модулі 4.2 суретте 

келтірілген.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2 сурет - ASM құрылымдық сұлбасы 

 

RNGA PBA RNGA стабилизацияланған айнымалы сигналды 

шақырылатын екі тәуелсіз көз арқылы 128 абонент үшін генерациялайды. Ол 

сонымен қатар келесі функцияларды орындайды:  

-шақырылатын тоқты бағдарламалық басқару;  

-шақырылатын сигналды беру бойынша және абоненттік желінің 

шлейфін бағдарламалық басқару;  

-шақырылатын сигналдың генераторын, сигнал амплитудасының, 

жиілігі мен тұрақты құраушысын аппараттық тағдау;  

- ALCB PBA мен ТСЕ арасындағы ИКМ буфері.  

2.5.2 Сандық арналардың модулі 32 арналы сандық тракт пен АТС 

DMS100/200 арасындағы интерфейсті қамтамасыз етеді (2.3-сурет). Бір 

сандық трактте екі желі бар, онда әрбір желі ИКМ сигналдарды тарату үшін 

біржақты жол болып табылады.  

DTM екі категорияға бөлінуі мүмкін. Біріншісі ол - DTM-L (Digitаl 
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Trunk Mоdulе Low). DTM-нің бұл типі 31 арна немесе 30 арна CAS-пен 

(Channel Associated Signalling) 16  арнада және ол барлық HW мен ТСЕ-ні 

қамтитын бір платадан (DTUA) тұрады. Екіншісі - DTM-H (Digitаl Trunk 

Mоdulе High), DTM-нің ол типі №7 сигнализациясының барлық әдістерін, 

пакеттік коммутацияны және Х25-тің пакеттік коммутациясын қолдана алады. 

Бұл категорияға сонымен бірге IRIM (ISDN Remote Subscriber Unit 

Interface Module -интерфейс к IRSU) де кіреді.  

DTM ТСЕ мен терминалдан тұрады. ТСЕ TЕRА мен терминал арасында 

көбінесе 16-шы ИКМ арна бойынша таратылатын форматталған ақпараттық 

пакеттер арқылы терминалдың жұмысын басқарады және бақылайды.  

Сандық арналар терминалында тек бір РВА бар: DTRА немесе 

DTRЕ.Бұл РВА арнаның физикалық қосылуын және синхронизациясын, 

тізбектелген сандық ағынның диагностикалық шлейфінің қайта кодталуын 

және ұйымдастыруды қамтамасыз етеді. 
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2.3сурет -Сандық арналар модулінің сұлбасы 

 

Сонымен бірге DTRА ТСЕ-ге интерфейсті қамтамасыз етеді және 

сигналдық мәліметтерді дауыстықтан және SРАTА мәліметтерін бөледі.  

DTT-дың функциялары:  

-сандық арна үшін интерфейсті қамтамасыз ету;  

-жоғарытығыздалған HDB3 биполярлы кодын немесе қосымша 

белгіинверттелген АMI кодын NRZ кодына түрлендіру;  

-кіріс ИКМ сигналынан тактілік сигналдарды бөліп алу және қалпына 

келтіру;  

-ақаулықтарды табу;  

-тактілік синхронизацияны қамтамасыз ету;  

-бақылау және синхронизация;  

-арнаны тестілеу үшін шлейфті жасау. 

2.5.3Сервистік тізбектер модулі (SСM - Sеrviсе Сirсuits Mоdulе) теле -

фондық аппараттары жиіліктік теріммен абоненттер үшін және көпжиілікті 
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станцияаралық сигнализацияны қолданатын АТС үшін қызмет көрсетуді 

қамтамасыз етеді. Кейде SСM екіншілік функциялармен қамтамасыз етіледі, 

мысалы, 5 абонент арасында бір мезгілде байланысты қамтамасыз ететін 

конференц-байланыс қызметі.  

Модуль терминал мен РВА-дан тұрады. ТСЕ мен терминал арасындағы 

ақпарат алмасу 32 арналы ИКМ желісі арқылы жүзеге асырылады, ал 

көпжиілікті процессорлік РВА-мен (MFР РBА-Multifrеquеnсy рrосеssоr) 

ақпарат алмасу HSB арқылы ТСРА-ға арқылы асырылады. 

SСM-нің көпжиілікті функциялары екі РВА-мен жасалады: көпжиілікті 

сүзгішпен  (MFF - Multifrеquеnсy Filtеr)  және көпжиілікті процессормен 

(MFР), олар бірге қосыла отырып тарату-қабылдағышты құрайды. 

Егер модуль жиілікті қабылдағыш (Рushbuttоn rеsеivеr) ретінде жұмыс 

істесе, ал терминал DSN арқылы абоненттік телефондық аппараттан кодталған 

сандық түрдегі аудиосигналдарды қабылдайды. Кодталған сигналдар сүзгі 

арқылы өтеді, одан кейін нөмірдің импульстік тізбегін табу үшін 

анализденеді. Анализ нәтижелері ТСЕ-ге жіберіледі. 

Көпжиілікті қабылдаушы-таратқыш режимінде терминал сандық түрдегі 

кодталған аудиосигналдарды қабылдайды және таратады. Көпжиілікті 

қабылдағыш РBR  секілді жұмыс істейді. Көпжиілікті таратқыш көпжиілікті 

сигналдардың спектрін береді, ал ол өз кезегінде ТСЕ-ге сәйкес аналогты 

абонеттер модулінің басқарушы құрылғысына беріледі.  

2.4 суретте екі жұп MFF және MFР-мен (32 қабылдағыш) SСM-нің 

мүмкін деген конфигурацияларының бірі көрсетіледі.  

TERA

TCPA

DSN

TCE

MFF

MFP

HSB

Terminal

MFP

MFF

CLTD

 
2.4 сурет -SСM конфигурациясы 

 

2.5суретте конференц-байланысты жүзеге асыруға мүмкіндік беретін 

SСM-нің конфигурациясы көрсетілген. Конференц-байланыстың тізбегі (SСB) 

көпжиілікті сигналдық жұптардың бірінің орныны басады. Екі ИКМ желі SСB 

РBА мен ТСЕ байланыстырады. Конференц-байланыстың тізбегі кез-келген 

конференц-жағдайда 5 абонентке дейін қосу мүмкіндігін береді (шақырып 
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жатқан жақты қосқанда). Кез-келген уақытта 6 конференцияға қызмет 

көрсетілуі мүмкін. Модульдің терминалында қосымша 16 көпжиілікті 

қабылдағыш бар.  

 

TERA

TCPA

DSN

TCE

SCB

MFF

MFP

HSB

Terminal

CLTD

 
2.5 сурет - Конференц-байланысты жүзеге асыратын SСM сұлбасы  

 

2.5.4МРМ (maintenance support and peripherals module) - периферия мен 

техникалық қызмет көрсету модульдері DMS100/200 жүйесіндегі неғұрлым 

маңызды модульдер. Станция мұндай екі модульдермен жабдықталады. Бір 

модуль (көбіне бұл МРМА) белсенді режимде жұмыс істейді, сол уақытта 

екінші модуль (көбіне бұл МРМВ) “дайындық” режимінде қалады. Белсенді 

модуль тұрақты түрде екінші модульді ақпаратпен қамтамасыз етіп тұрады, 

осылайша модульдерді ауыстырып қосқанда қызмет көрсетіліп тұрған 

шақырулар үзілмейді және жүйенің басқа ақпараты жоғалмайды.  

Периферия мен техникалық қызмет көрсету модулі келесіден тұрады:  

-компьютерлік периферия модулінен (СРМ - Computer Peripheral 

Module); 

-авариялық сигнализация модулінен (SUM - Defence Suppot Module). 

СРМ (сонымен бірге компьютерлік периферия мен жүктеме модулі деп 

те аталады) компьютерлік периферия мен АТС-тің бөлек модульдерінің жады 

арасындағы ақпаратты алмасуға арналған. Компьтерлік периферия сыртқы 

есте сақтау құрылғысы мен “адам-машина” типті байланысқа арналған 

құрылғыдан тұрады.  

Сыртқы есте сақтау құрылғысының қызметін қатты магнитті 

дисктердегі жинағыштарм мен магнитті лентадағы жинағыштар (Magnettic 

Tape Units).  атқарады.  

Дисктерде жұмыстық бағдарламалық қамтамасыз ету (БҚЕ) бар, яғни 

резиденттік БҚЕ мен қосымша БҚЕ.  
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Жүйе қосылған кезде барлық резиденттік БҚЕ-лер дисктен оқылады да, 

DSN арқылы CES жады элементіне беріледі.  Станцияда қосымша БҚЕ дискте 

қажет болған уақытына дейін сақталады.  

Қатты магниттік дисктердегі жинақтаушылар станция эклуатациясы  

кезінде жасалған және жазылған файлдарды сақтау үшін қолданылады.   

MTUs қатты дисктерден ақпаратты көшіру үшін қолданылады.  

Ақпаратты көшіруге арналған магнитті лента оператордың басқарумен 

жасалады, ол дискте сақталып  жатқан ақпаратты дубльдеуге керек. ММС 

құрылғысы оператор мен станция арасында интерфейс қызметін атқарады. 

Бұл құрылғыда видео-дисплей, принтерлер мен кейде қашықтатылған ММС 

құрылғысын қосу үшін модемдер де бар.  

СРМ - де екі модульасты бар: 

-PLCE экплуатация модулі;  

-DFCE техникалық қызмет көрсету модулі. Ол жүйеде қызмет көрсет у 

функциясы бұзылған кезде автоматты түрде орындаладыСтанция екі DFCE 

мен екі PLCE-мен жабдықталған.   

SUM авариялық сигнализация модулі - станцияның авариялық 

жағдайын бақылайтын техникалық қызмет көрсету БҚЕ бар модуль. Барлық 

табылған істен шығулар анализденеді және істен шығуын диагностикалау 

үшін барлық қажет жүмыстар жүргізіледі. Аваряилар MAP (Master Alarm 

Panel) авариялық сигнализациялар панеліне шығарылады, ол SUM-мен 

байланысты.  Ол ішкі және сыртқы авариялар туралы ақпарат береді.  

Қашықтағы абоненттерді қосу модулі (RIM - Remote Interface Module) 

қашықтағы абоненттер модулінің RSU блогы мен 30 арналы сандық желі 

арқылы DMS100/200 арасындағы интерфейсті қамтамасыз етеді. Модульге 88 

абонентке қызмет көрсететін бір RSU қосылуы мүмкін немесе абоненттер 

саны максималды-1000  болатын көпнүктелі конфигурацияны жасайтын 8 

RSU қосыла алады.  

ОКС №7 сигнализациясының жаопы арнасының модулі НССМ (High 

Сommon Channel Module) абоненттерге ISDN қызметтері көрсетілетін желілер 

үшін жасалған. Ол транзиттік (сигнализацияны тарату пункті) және соңғы 

АТС-терді (сигнализация пункті) қолданыла алады.  

Тактілі генератор мен зуммер модулі СТМ (Сlock and Tone Module) 

станция үшін негізігі тактілік жиілікті (8,192 МГц) қамтамасыз етеді. Бұдан 

басқа, модуль барлық аудио зуммерлерді сандық түрде, ағымдағы уақыт 

ақпараты мен оповещениені генерациялайды.  

2.6 Сандық коммутациялық жүйе  

Сандық коммутациялық жүйе (DSN - Digitаl Switсhing Nеtwоrk) ИКМ 

желілері (РСM - Рulsе Соdе Mоdulаtiоn) көмігімен DMS100/200-нің басқарушы 

элементтері бір-бірімен байлынысуы үшін арналған.   

DSN дауысты, мәліметтерді, ішкі сигнализацияны, сандық кодталмаған 

зуммерлерді, тестілік сигналдарды және  DMS100/200-нің басқарушы 

элементтері арасындағы хабардамаларды коммутациялайды.  
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DSN келесімен сипатталады:  

-коммутациондық жүйені реконфигурация жасамай-ақ, байсалды түрде 

ұлғайтуға болады;  

-бірдей сандық коммутаторлар (DSЕ - Digitаl Switсhing Еlеmеnt) әрбір 

звенода кеңістіктік және уақыттық коммутацияны жүзеге асырады;  

-коммутацияны басқару ИКМ желілері арқылы СЕ процессорларымен 

болады;  

-ішкі бұғатталу ықтималдығы бар жоғары өткізу қабілеттілігі;  

-DSЕ бұзылған жағдайда өткізу қабілеттілігінің сәл төмендеуі жоғары 

эффективті диагностика жүйесімен және бұзылуларды жоюмен қатар жүреді.  

DSN ену коммутаторынан (АS - Ассеss Switсhеs) және 1,2 немесе 3 

звенодан тұратын топтық коммутациялық жүйеден (GS - Grоuр Switсh)  

тұрады. АS СЕ-мен және GS-тің бірінші звеносымен байланысқан. GS бір 

немесе бірнеше звеномен байланысты болады, оның саны АТС 

сыйымдылығына тәуелді және түсетін жүктемеге байланысты екі немесе одан 

да көп деңгеймен байланысады. 

2.6.1 Сандық коммутатор DSN-нің негізігі функционалдық бірлігі болып 

табылады, ол бірдей 8 ӨҮИС-тен және бірге ортақ шинамен байланысқан жұп 

коммутациялық порттан ( DUSРs- Duаl Switсh Роrts) жасалған.  

DSЕ-нің әрбір 16 коммутациялық портында 4096 кбит/с 

жылдамдығымен таратылатын 32 каналмен әрбір кадрда 16 битті кіріс пен 

шығыс ағындар үшін екіжақты тізбектелген ИКМ интерфейс бар.  

DSЕ кез-келген арнадан кез-келген 16 кіріс ИКМ желіден кез-келген 16 

шығыс ИКМ желісіне ақпарат тарату үшін қосылу жолын орната және қолдай 

алады.  

Барлық коммутаторлар синхронды, ал биттер мен кадрлар асинхронды 

жұмыс істейді. Бұл ИКМ желісінің ұзындығына шектеусіз кіріс желіден 

биттер мен кадрлардың синхронды қабылдануын талап етеді.  

Тактілік жиілікті таңдау сұлбасы тактілік жиілігі 8192 кГц екі кірістің 

(А және В) бірін таңдайды және потрттарға 8192 кГц, 4096 кГц және ИКМ 

үшін (8кГц) тактілік жиіліктерін береді.  

DUSР ӨҮИС-і қалыңдығы 3 мм жартылайөткізгішті пластинада жүзеге 

асырылады. Пластиналар өлшемі 6,08мм ×6,16 мм (ауданы 37 мм), 20000 

тарнзистор бар. Қоректену кернеуі 5 В. DUSР 650 МВт-тан 900 МВт-қа дейін 

қоректі қажет етеді. Микросхемада 68 шығыс бар.  

2.6.2 Ену коммутаторы DSN-ге қосымша құрылғыларды (мысалы, АСЕ), 

терминальдік модульдерді (АSM , DTM и т.д.) қосуға, топтық коммутациялық 

жүйенің әр түрлі деңгейлері бойынша түсетін жүктемені үлестіруге арналған.   

Әрбір СЕ екі ИКМ желісі көмегімен DSN-ге екі ену коммутаторы 

арқылы қосылады. СЕ мұндай қосу DSN-ге қосылудың екі жолын қамтамасыз 

етеді және бұл нүктеде бұғатталуды болдырмайды. Ену коммутаторларының  

жұбына максималды 12 СЕ қосыла алады. СЕ қосылған ену 

коммутаторларының конфигурациясын терминалдық жүйеасты (TSU-Tеrminаl 

Sub Unit) деп аталады және 2.6-суретте көрсетілген.  
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Әрбір TSU топтық коммутациялық жүйенің барлық төрт деңгейіне 

байланыс жолдарын орната алады.  

Ену коммутаторының потрттарының арналуы келесі:  

-0-ден 7-ші және 12-ден 15-ші порттары (он алатылық санау  жүйесінде 

С-дан F-ке дейін) DSN-ге терминальдік модульдер мен қосалқы 

құрылғыларды оборудования (мысалы, перифериялық құрылғылар модульдері 

мен қосымша АСЕ модульдері)  қосуға қолданылады. Бұл порттар кіріс 

порттары болып табылады;  

-8-ден 11-портқа дейін (В) топтық коммутациялық жүйенің әр түрлі 

деңгейлеріне қосылу үшін қолданылады. Бұл порттар шығыс болып 

табылады.  

 

2.6сурет - Терминалдық жүйеасты 

2.6.3Топтық коммутациялық жүйенің (GS- Grоuр Switсh)  

қызметтері: 

-түрлі АS арасындағы байланысты орнату;  

-қажетті тереңдікке дейін (шағылу нүктесі) байланыс жолын орнату; 

-шағылу нүктесінен қажетті СЕ-ге дейін байланыс жолын орнату. 

GS екізвенолы немесе төртзвенолы  және көпдеңгейлі (төртке дейін) 

болуы мүмкін. Деңгейлер саны АТС-ке түсетін жүктемеге байланысты 

DSN-нің көпдеңгейлілілгі жүйенің жалпы сенімділігін жоғарылатады. 

DSN-де коммутаторлар көп дегенде бір деңгейде үш звено болатындай 

бөлінбейтін коммутациялық жүйе құрайтындай каскадты түрде қосылған.  

2.6.4 Әрбір СЕ-де жүйелік адрес (NА- Nеtwоrk Adrеss)  болады, ол СЕ-

нің DSN-ге қосылу нүктесін анықтайды. Жүйелік адрес екілік кодта 16 

CE no.: 0

TERA PBA

TERA PBA

CE no.: 1

CE no.: 7

TERA PBA

CE no.: C

TERA PBA

CE no.: F

TERA PBA

0

1

2

7

C

F

SE

n

8

9

A

B

0

1

2

7

C

F

SE
8

9

A

B

n+4

PLANE

PLANE

PLANE

PLANE

0

1

2

3

PLANE

PLANE

PLANE

PLANE

0

1

2

3



46 

разрядтан немесе он алтылық санау жүйесінде ZYXW түрінде көрсетілген 4 

символдан тұрады.  Мұндағы: 

W - СЕ қосылған АS терминальдік жүйеастының портының нөмірін 

анықтайды (0-7 немесе С-F); 

X - TSU  қосылған әрбір деңгейдегі коммутатордың портының (0-3 GS, 

звено 1) нөмірін анықтайды. TSU бірінші звено коммутаторының екі портына 

қосылғандықтан, неғұрлым кіші нөмірлі порт таңдалады; 

Y - сәйкес TU қосылған әрбір деңгейдегі порт нөмірін  (0-7 GS, звено 2) 

анықтайды;  

Z - сәйкес секция қосылған коммутатордың (0-F  GS, звено 3) әрбір 

деңгейіндегі порт нөмірін анықтайды.  

Егер СЕ-де жүйелік адрес NА = H’1210 болса, онда ол СЕ №1 (Z) 

секциясына, №2 (Y) терминалдық жүйеге,  №1 терминалдық жүйеастына 

қосылған, TSU-да (W) порт нөмірі 0 екендігін білдіреді.  

2.7 Бағдарламалық қамтамасыз ету 

DMS100/200концепциясын жасаудың бірегейлігіне жүйенің 

тарамдалған архитектурасы мен функциялаудың толық үлестірілген 

процессінің болуында. Ол ортасында сандық коммутациялық жүйені және 

жан-жағында микропроцессормен басқарылатын модульдерді қолдану арқылы 

іске асырылады.   

Бұл басқа жүйелер алдында келесі артықшылықтарды қамтамасыз етеді:  

-бірдей модульдер және сандық коммутациялық жүйенің элементтері 

АТС сыйымдылығын ұлғайту қажет болған жағдайда жүйеге қосымша 

қосылуы мүмкін. Басқарудың қосымша ресурстары қосымша модульдер 

автоматты түрде қосылады. Барлық жүйенің бас тартуы мүмкін емес, себебі 

орталық компьютер жоқ. Бас тарту тек локальданған ауданда болуы мүмкін, 

сол себепті біреуі істен шқыса, онда бір модульдің қызметі екіншісіне жеңіл 

беріле алады;  

- АТС сыйымдылығын ұлғайту мүмкіндігі мен жүктемені ұлғайту түрлі 

модульдердің аз санымен қамтамасыз етіледі;  

- жүйенің түрлі модульдері параллельді түрде бір-бірінен тәуелсіз 

қызмет етеді, ол дәстүрлі орталық компьютер қажеттілігін алып тастайды;  

- DMS100/200-де әр түрлі бөліктері арасындағы байланыс үшін 

қосымша құрылғылар қажет емес, сол себепті жалпыжүйелік аппараттық 

қамтамасыз ету кішірейеді;  

- бағдарламалық қамтамасыз етудің модульдік құрылымы бар. Жоғары 

деңгейдегі СHILL тілі қолданылады (ССІТТ ұсынысына сәйкес);  

- бағдарламалық қамтамасыз етудің стандартты интерфейстері жүйеде 

қателіктердің таралуы үшін логикалық барьер болып табылады;  

- мәліметтер базасының да құрылымы модульдік;  

- жүйенің барлық аппараттық қамтамасыз етуі бағдарламалық 

қамтамасыз етуде сенімділік блоктарына классификацияланады, мұнда әрбір 

қауіпсіздік блогы бір-бірімен функционалды байланысқан сұлбасын қамтиды, 
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олар топ қателігін тапқан кезде толығымен ауыстырылады. 

Осылайша, DMS100/200 өте иілгіш және сенімді жүйе болып табылады. 

Сонымен қатар бұл артықшылықтары болашақта жаңа технологиялар 

енгізілгенде, жаңа коммутациялық техника пайда болғанда  өзекті болмақ. 

2.7.1 Қолданбалы бағдарламалар екі топқа бөлінеді: Suрроrt Sоftwаrе  

және Саll Hаndling Sоftwаrе. Телефондық тізбектерді қолдау бағдарламалары 

мен шақыруларға қызмет көрсететін бағдарламалар байланысты ұйымдастыру 

процесіне қатысады, төмен деңгейде телефондық тізбектердің функцияларын 

қамтамасыз етеді және неғұрлым жоғары деңгейдегі шешімдерді қабылдайды.  

Басқару және эксплуатация бағдарламалары (Аdministrаtivе аnd 

Mаintеnаnсе Sоftwаrе) күнделікті станция қосылуын жүзеге асырады. Бұл 

бағдарламалар тікелей байланыс орнатқан кезде әрекеттердің ретімен 

байланысты болады.  

Аталған қолданбалы бағдарламалардың екі тобы экслуатация процесі 

кезінде персоналдың жүйелік бағдарламамен жұмыс істегенде негізгі 

интерфейсін қамтамасыз етеді. Эксплуатация бағдарламалары 

эксплуатациондық әрекеттер бойынша оператордың талаптарын орындайды.  

Екі топ та операторға жүйенің жағдайы және сұраныстың статусы 

туралы репортажды жіберіп тұрады.  

Телекоммуникацияда ГАЖ қолдану. ГАЖ-ны телекоммуникацияда 

қолданудың үлкен мәні бар, себебі станциондық және желілік-кабельдік 

құрылғылардың есебі бұл еңбекті көп қажет ететін процесс және бұл процесте 

қол еңбегі көп. 

Басқару бағдарламалары желінің жүктемесі мен жағдайы туралы 

статистиканы жинайды, желіні басқару статистикасын, абонент және арна, 

тарификация және маршрутизация қызметтерінің мәліметтері бойынша 

есептерді шешеді.  Бұл бағдарлама желі шектен тыс жүктелуі кезінде 

неғұрлым жақсы жұмыс істеуді қамтамасыз етеді. Ол станцияны ұлғайтқанда 

оператордың сұраныстарын басқарады және координациялайды [15]. 
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3 Есептеу бөлімі 

3.1 Құрылымдық матрицаны құру және оны ең қысқа жолды 

табуда қолдану  

Кез-келген граф G= (Х , U)қандай да бір кесте-матрица ретінде 

көрсетіле алады, ол қолмен және машиналық есептеулерде қолданылады.  

Қызылорда қаласының станцияаралық байланысы сақиналық жолмен 

ұйымдастырылған, ол желінің жоғары сенімділігін қамтамасыз етеді.Алайда 

үлкен жүктеме сағатында бөлек түйіндер бойынша асыра жүктеме байқалады, 

ол қажетті сапада қызмет көрсетуге мүмкіндік бермейді. Сол себепті артық 

жүктемеден арылу үшін басқа жолды іздеу керек. Ол жол АТС-тердің бірі 

арқылы жүзеге асырылады.Айналма жолды ұйымдастыруда ең үнемді 

нұсқаны таңдау керек, ал байланыс желілерінің бағасы ұзындыққа тура 

пропорционалды болғандықтан, онда айқын көрініп тұр, ең үнемді жол-қысқа 

жол [16]. 

Берілген мәліметтер ретінде G байланыстар матрицасы беріледі, және 

айналма жолды табуға қажетті АТС-тің i және j нөмірлері болады.   

3.1.1 Құрылымдық матрицаны құру 

G= (X, U) графы берілген, Х-шыңдарының саны, ол бүтін сан, 

Х={1,2,…….N},U - латын әріптерімен белгіленген доғалар  fсваU ,...,, . 

Құрылымдық матрица шаршы кесте болып келеді, жатық жолдар мен 

тік жолдар шыңдарға сәйкес келеді, келесі өрнекпен жазсақ болады: 

 



























Uхесли

jiUхеслиx

jiUхеслиx

jiесли

bij

,0

,,

,,

,1

                                       

(3.1) 

 

3.1 сурет және 3.1 кестеде аталған әдістің іске асуы көрсетілген.  
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3.1 сурет - Байланыс графы 

 

3.1 кесте - Құрылымдық матрицасы 

 1 2 3 4 5 6 7 

1 1 a  b  0 0 0 0 

2 a  1 0 c  0 0 0 

3 b  0 1 0 0 d  0 

4 0 c  0 1 f  e  0 

5 0 0 0 f  1 0 0 

6 0 0 d  e  0 1 g  

7 0 0 0 0 0 g  1 

 

3.1.2 Барлық төбелер арасында белгілі рангтегі жолдарды салу. Белгілі n 

рангіндегі барлық жолдарды салу үшін құрылымдық матрицаны n-ші 

дәрежеге келтіру керек.  

2r  рангіндегі барлық жолдарды саламыз. В
2
 матрицасының 

диагональдік элементтері бірге тең.   

В
2

1,2 элементін алу үшін бірінші тік жолды екінші жатық жолға көбейту 

керек:   

 

:2

2,1В
a

aa

ca

ba




00001

00001

,                                     (3.2) 

 

1 және 2 төбелері арасындағы жолдар, рангі 2-ден аспайды.  

В
2
матрицасының екінші жатық жолының элементтерін алу үшін В-ның 

екінші жатық жолын В-ның барлық тік жолдарына көбейтеміз.  Мысалы: 

 

a
aa

ba

ca

B 
 0000

00001

00001

:2

21 .                                  (3.3) 

 

Осыған ұқсас әрекеттерді орындай отырып, рангі 2-ден аспайтын 

барлық жолдардың матрицасын аламыз (3.2-кесте). 

 ГАЖ – бұл дегеніміз кез келген координатты-байланған ақпаратпен 

жұмыс жасауға арналған аналитикалық құрал. Негізі ГАЖ-ды кең ауқымды 

деректер қорының тұжырымдамалар жинағы ретінде қарастыруға болады. Бұл 

мағынада ГАЖ-ды интеграциялау мен ақпаратты құрылымдаудың жаңа 
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деңгейі ретінде көрсетеді. 

 

3.2 кесте - В
2 
жолдарының матрицасы 

1 1 2 3 4 5 6 7 

1 1 a  b  ac  0 bd  0 

2 a  1 a b  c  c f  c e  0 

3 b  ba  1 ed  0 d  gd  

4 ca  c  ed  1 f  e  ge  

5 0 fc  0 f  1 ef  0 

6 db  ec  d  e  ef  1 g  

7 0 0 dg  ge  0 g  1 

 

В матрицасын кубқа шығарғанда, яғни В
2
×В, онда рангі 3-тен аспайтын 

жолдарды аламыз.  Осыған ұқсас әрекеттерді орындай отырып,В
3
 және 

В
4
матрицаларын аламыз(сәйкесінше 3.3, 3.4-кестелерде).  

 

3.3 кесте- Рангі төрттен аспайтын жолдар матрицасы 

1 2 3 4 5 6 7 

1 a  b  ebdac   acf  bdace  bdg  

a  1 dceba   c  cf  cebda   ceg  

b  cedba   1 edcba   fed  d  gd  

edbca   c  edbca   1 f  e  ge  

afc  fc  efd  f  1 ef  egf  

aecdb   ecadb   d  e  ef  1 g  

bdg  cge  dg  ge  gef  g  1 

 

3.4кесте - Төртінші дәрежедегі құрылымдық матрица 

1 cebda

 
daceb  bdbde  acffebdac 

 

acebd   geacbdg 

 

bdcea  1 cedceba 

 
ebdac  cf  cebda   cegbdga 

 

acedb  cedba 

 
1 edcba   fedcfba   cebad   gd  

edbca   ceadb   edcba   1 f  ebdca   ge  

befdafc 

 

fc  efdbafc   f  1 ef  egf  

aecdb   ecadb 

 
dbeac   eacdb   fe  1 g  

egcagdb 

 

cgeagdb 

 
dg  ge  gef  g  1 
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3.2 Қаланың белгіленген территориясында абоненттік көлемнің 

толықтырылуының есебі мен матрица толықтырылуы  

Экономикалық және әлеуметтік құрылыс жоспары негізінде абоненттік 

матрица құрылады, ол қаладағы телефондық аппараттардың орналасуын 

көрсетеді.  

Ол үшін территория қадамы ∆-ға тең өзара перпендикуляр сызықтардан 

тұратын торға бөлінеді (ірі қалалар үшін ∆ 300 метрден аспауы керек). Әрбір 

шаршыға (i, j) телефон аппараттарының санына сәйкес қойылады 
jia ,
 ( i = 

=1,2...p;  j = 1,2...q ).  

Ары қарай аудандық телефондық станциялардың саны беріледі: АТС 

сыйымдылығы минималды болған жағдайда, АТС саны аз болады. Мысалы, 

станцияның сыйымдылығы болашақ абоненттер санынан көп болса, онда 

аудандырылмаған ҚТЖ-нің нұсқасын қарастыру қажет, яғни  

 
.1АТСN  

 

Жалпы жағдайда:  

 

,1
1 1
























 

S

p

i

q

j

ij
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N
 (3.4) 

 

мұндағы N  — станциялар саны; 
 

p

i

q

j

ija
1 1

-абоненттер саны; 

sA  — жобаланатын АТС сыйымдылығы және келесі шартты 

қанағаттандырады 

 

.maxmin AAA S   (3.5) 

  

Осыдан көрініп тұрғандағыдай, minA жағдайында аудандар саны 

неғұрлым көп болады, ал maxA болса - аз.  

Ең алдымен есептеулерге қажетті мәліметтерді іздестіру, оларды 

жүйелеу және электронды копиясын жасау керек.[16] 

3.2.1MapInfo Professional бағдарламасы көмегімен ҚТЖ-ны модельдеу. 

Модельдеу MapInfo Professional бағдарламасының 7.0 нұсқасы бойынша 

жүзеге асырылады.  

Сканер арқылы Қызылорда қаласының сұлбасын растралық форматта 

электрондық түрге айналдырамыз. MapInfo Professionalбағдарламасын 

қолдану арқылы геомәліметтік жүйенің негізін жасадық. Растралық кескінді 

қолдана отырып, кварталдардың, үйлердің, көшелердің орналасуы қабаттарын 

жасадық есептеулер үшін бөлек байланыс линиялары, шкафтық аудандар 
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және АТС матрица қабаттары жасалды.  

«Кестені ашу» немесе «Бірден ашу» диалогында  «Кесте» әмірін таңдап, 

есептеуге керек ақпараты бар бірнеше қабат жасадық. 

 

 
 

3.2 сурет - Бағдарламаның жұмыс терезесі  

 

Мысал ретінде «үйлер» қабаты аталған әдіс бойынша қалай 

салынғандығын көрсетеміз. Қалада үйлердің орналасу сұлбасын белгілер мен 

әмірлер кешенін пайдалана отырып, белгілі координаталар бойынша оларды 

орналастырамыз. Ол үшін бізге жаңа қабат жасау керек (сурет 3.3).  

 

 
 

3.3 сурет - Жаңа кесте құрылымын жасау  

 

«Жаңа кесте» батырмасы арқылы жасалған MapInfo бағдарламасының 

кестесі графикалық компонеттерден (олардың мәліметтерін Карталар 

терезесінде көрсетуге болады) және ақпараттар тізімі компонеттерінен 
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тұрады. Жаңа кесте әмірі бізге бұл мәліметтерді қолдануға, көруге және жаңа 

кестенің өрісін беруге мүмкіндік береді.  

Жаңадан жасалған кестенің құрылымына қажетті ақпаратты еңгіземіз. 

Әрбір қабаттан белгілі ақпарат алуға, он колонкаға енгізуге болады және 

басқа қабаттар үшін кестені осылай құрамыз. 

  

 
 

3.4 сурет - Кесте құрылымын жасау бағдарламасының терезесі 

 

Әрбір ықшамауданның, кварталдың орналасуы бойынша апарат 

кестетүрінде енгізіледі. Онда әрбір үйдің көрсеткіштері жалпы кестенің 

құрылымында болады. Алынған мәліметтерді 3.5 суретте көрсетілген. 
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3.5 сурет - Қала кварталдарының орналасусұлбасы 

Қаланың сарапталатын аумағындағы үйлердің орналасуы 3.6 суретте  

көрсетілген. 

 

 
 

3.6 сурет - Қалада үйлердің орналасуы 

Үйлер жайындағы ақпаратты кестелер тізімін ашу арқылы көре аламыз, 

3.7 суретте көрсетілген.  

 

 
 

3.7 сурет - Кестелер тізімін ашатын терезе 

 

3.8 суретте үйлер туралы енгізілген ақпарат көрсетілген. Бұл суретте 

қаладағы әрбір үйдің қанша қабаттан, неше тұрғын және тұрақты, 

потенциалды  абоненттер санының ортақ мәндер кестесі көрсетілген. Әрбір 

қабаттан белгілі ақпарат алуға, әрбір үйдің көрсеткіштері жалпы кестенің 
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құрылымында болады. 

 
 

3.8 сурет - Үйлер туралы ақпараттар тізімі 

  

Сонымен қатар ақпаратты алу үшін Ақпарат батырмасын қолдануға 

болады. Жоғарыда көрсетілгендей әр қабат бірінен соң бірі нақты бір әдіспен 

жасалады. Қосымша құрылғы «Ақпарат» терезесін шақырады да, таңдалған 

объектіге қатысты ақпаратты кестеде көрсетеді(3.9 сурет).  

 

 
 

3.9 сурет - Ақпарат терезесін ашқандағы көрініс 
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Модельдеу нәтижесі. Модельдеу нәтижесінде бізде бірнеше қабат бар. 

Бұл қала үйлері туралы ақпарат және басқа да қабаттар (үйлер, шкафтық 

аудандар, АТС-тер, байланыс желілері). Жоғарыда көрсетілгендей әр қабат 

бірінен соң бірі нақты бір әдіспен жасалады. Осы жасалған қабаттар негізінде 

ҚТЖ-нің автоматты электрондық станцияларының қабаты жасалды. Бұл 

электрондық картаның жасалу себебі, бұл қазіргі кезде телефондық желінің 

интенсивті оптимизациясы кезінде, яғни станциялардың орналасу орнының 

өзгертілуі, магистральді желілерді жобалау, станцияны анықталған бір жүйеге 

енгізу немесе одан шығару және т.б. әрекеттер кезінде, аталмыш электрондық 

картаны алғашқы құрал ретінде қолдануға және тез әрі нақты жобалау болыа 

табылады. Басқа сөзбен айтқанда, ҚТЖ-нің модернизациясы кезінде жобаның 

есебі үшін бұл станциямен байланысқан станциялардың сыйымдылығын, 

негізгі көрсеткіштерін картаға енгізілген ақпарат ретінде енгізуге болады. 

Түсіністік үшін, магистральді байланыс желісін жобалағанда және 

станцияның орналасуын қарастырғанда жоғарыда аталған мәліметтерді 

назарға алуға қажет себебі станцияның сыйымдылығы болашақ абоненттер 

санынан көп болса, онда аудандырылмаған ҚТЖ-нің нұсқасын қарастыру 

қажет, онда барлық қажет ақпарат көрсетілген, немесе жобалау барысында 

иілгіштік үшін жол жасап, бір-бір қабаттан ашамыз. Ол үшін «Қабаттарды 

басқару»терезесін ашамыз, ол 3.10 суретте көрсетілген[17]. 

 

 
 

3.10 сурет - «Қабаттарды басқару» терезесі  

 

3.2.2 Координаттық тор. Біріншіден, Map Info бағдарламасының 

көмегімен қала картасының растрлік қабатында координаттық тор жасалады. 

Ол үшін “/Map” дирекция астына электрондық картаның барлық қабаттарын 

орналастырамыз. Электрондық картаның таңдалған бөлігіне құрылғылар 
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арқылы торды қадамы 60 метрден орналастырамыз (3.11 сурет).  

 

 
 

3.11 сурет - Координаттық тор  

 

3.2.3 Телефондық жүктеменің сыйымдылығының таралуы. «Үйлер» 

қабатының кестелерінің ақпаратын қолдана отырып, әрбір шаршы метрге 

қанша абонент жататынын анықтаймыз. Басқа сөзбен айтқанда, ҚТЖ-нің 

модернизациясы кезінде жобаның есебі үшін бұл станциямен байланысқан 

станциялардың сыйымдылығын, негізгі көрсеткіштерін картаға енгізілген 

ақпарат ретінде енгізуге болады. Түсіністік үшін, магистральді байланыс 

желісін жобалағанда және станцияның орналасуын қарастырғанда жоғарыда 

аталған мәліметтерді назарға алуға қажет. Осы жасалған қабаттар негізінде 

ҚТЖ-нің автоматты электрондық станцияларының қабаты жасалды. Бұл 

электрондық картаның жасалу себебі, бұл қазіргі кезде телефондық желінің 

интенсивті оптимизациясы кезінде, яғни станциялардың орналасу орнының 

өзгертілуі, магистральді желілерді жобалау, станцияны анықталған бір жүйеге 

енгізу немесе одан шығару және т.б. әрекеттер кезінде, аталмыш электрондық 

картаны алғашқы құрал ретінде қолдануға және тез әрі нақты жобалау болыа 

табылады. Бұл қабатты матрица деп атаймыз да, әрбір қабаттың (яғни 

орналасудың) және абоненттер немесе жобалау барысында иілгіштік үшін 

жол жасап, бір-бір қабаттан ашамыз. Станцияның сыйымдылығы болашақ 

абоненттер санынан көп болса, онда аудандырылмаған ҚТЖ-нің нұсқасын 

қарастыру қажет, санының координаталарын енгіземіз. «Матрица» қабатының 

кестесі және телефон аппараттарының таралуы 3.12 суретте көрсетілген.  
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3.12сурет - Абоненттердің таралуы 

 

3.3 АТС-тің тиімді орналасуының есебі  

АТС-тің орналасуының оптимальді орнын таңдау есебі абоненттік 

желілердің ең аз ұзындығы болатындай критеримен таңдалады. ҚТЖ-ның 

аудандырылмаған желісі жағдайында, яғни кез келген жағдайда графтың 

төбілері шың-орталықпен байланысты болғанда, мұнда критерий ретінде  

орталықтан солдан және оңнан, жоғарыдан және төменнен телефон 

аппараттары санының қосындысы алынады. Бұл әдіс анық, 3.12-суретте 

келтірілген телефондар саны N=7725 болатын ауданның абоненттік 

матрицасы келтірілген. Телефондық орталық ретінде Sxy нүктесі болады, оның 

координаталары aijмәндерін тік жолдар бойынша қосқанда келесі шартты 

қанағаттандыруы керек.  
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aij- ді жатық жолдары бойынша у координатасымен қосқанда  
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Бұл графикалық әдіс қиын емес, аса негіздеуді қажет етпейді және 

қолмен немесе ЭЕМ-да да қолданылуы мүмкін. Осы жағдайда есептеулер 

Microsoft Excel бағдарламасымен жүргізілді. Нәтижелер 3.6 кестеде 

келтірілген. АТС орналасатын ұяшық түспен бөлінген.  

Абоненттік матрицада екі (немесе одан да көп) РАТС берілген болса, 

онда мүмкін деген АТС-терді орналастыру координаталары көрсетіледі. 

Алгоритм абоненттік матрицаның элементтерін қандай да бір орталыққа 

(ең аз қашықтық бойынша) тізбектей жасалатын байлауға және критеридің 

құнын ескере отырып, орталықтың координаталарын тізбектей түзетуге 

арналған итерациондық процеске негізделген.   

Телефонизацияланатын аудан үлкен болған жағдайда алгоритмнің 

аралық блогы жасалады, ол - шкафтық аудандарды құру, таратушы 

шкафтардың орындарын анықтау  және АТС-ке байлануды жүзеге асыру.  

 

3.6 кесте -Телефондық жүктеменің бөлінуі  
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14  

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 5 4 10 0 22 

2 0 0 0 0 0 0 0 0 11 20 14 10 11 12 78 

3 2 6 2 4 0 0 3 4 9 10 3 5 8 4 60 

4 302 12 188 162 60 170 218 108 4 25 1 1 0 0 1251 

5 72 115 246 247 217 135 92 10 180 181 0 0 0 0 1495 

6 0 312 344 153 206 220 161 248 250 3 0 0 0 0 1897 

7 0 40 315 248 369 338 145 122 60 0 0 0 0 0 1637 

8 0 0 30 300 314 268 35 0 0 0 0 0 0 0 947 

 376 485 1125 1114 1166 1131 654 492 514 242 23 20 29 16  

 

3.4 Шкафтық аудандар есебі 

“/Map” дирекция астына алдыңғы сатыдағыдай барлық қабаттар 

орналастырылады. Бұдан кейін бағдарламаны жүктеу керек, бөлудің 

ұсақтығын және таратқыш шкафтардың сыйымдылығын 1200х2көрсету керек, 

осыған сәйкес таратқыш шкафтардың шекараларын табамыз. Бұл мақсат үшін 

біз МаpInfo бағдарламасында «СТАТИСТИКА» батырмасын қолданамыз. 

Растралық кескінді қолдана отырып, кварталдардың, үйлердің, көшелердің 

орналасуы қабаттарын жасадық есептеулер үшін бөлек байланыс линиялары, 

шкафтық аудандар және АТС матрица қабаттары жасалды. Растралық кескінді 

қолдана отырып, кварталдардың, үйлердің, көшелердің орналасуы қабаттарын 

жасадық есептеулер үшін бөлек байланыс линиялары, шкафтық аудандар 

және АТС матрица қабаттары жасалды. Шкафтық ауданның орналасуы белгілі 

деп санайтындығымыздан, онда ТШ-тың  орналасуы өзгергендегі 

канализацияның бағасы айтарлықтай өзгермейді, бұл батырма таңдалған 

қабаттағы мәліметтердің қосындысын береді, яғни абоненттер санын.  

Есептеулер барысында 6 шкафтық аудан анықталады: олардың 

әрқайсысында абоненттер саны 800-ден 1200-ге дейінгі диапазонда болады 

және таратушы шкафтар үшін орнатылған 1200 мәнінен аспайды. Есептеулер 

нәтижесі 3.13 суретте келтірілген.  
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3.13сурет -Шкафтық аудандар шекаралары  

 

3.5 Шкафтық аудан шекарасындағы таратқыш шкафтың тиімді 

орналасуының есебі  

Таратқыш шкафтың (ТШ) орналасуынан абонеттік желілердің таратқыш 

және магистральді кабельдердің орналасуына кететін шығындар тәуелді, 

мұнда канализация мен кабельдің өзінің құны кіреді. Шкафтық ауданның 

орналасуы белгілі деп санайтындығымыздан, онда ТШ-тың  орналасуы 

өзгергендегі канализацияның бағасы айтарлықтай өзгермейді, сол себепті 

критерий ретінде тек таратқыш және магистральді кабельдердің бағасы 

алынады, ол lixjқашықтығына, яғни i-абонеттердің ТШ-тың орналасуына 

дейінгі нүктесі -хj-ге және хj- ден АТС-ке дейінгі lxjAқашықтыққа, қабылданған 

кабель типінен және қарастырылып жатқан шкафтық ауданның ауданы 

бойынша абоненттердің тарамдалуынан njтәуелді.  Бұл белгілеулерде 

шығындардың атауын келесі қосынды ретінде көрсете аламыз:  

 

,,( 11 jj xj

p

x lxKF   ,,(), 221 jxj

p lxKn   ),,,(), NxKn j

M   (3.8) 

 

мұндағы ppp KKK ,...,, 21
 — 1,2,..., абоненттерден хj нүктесінде орналасқан 

ТШ-тың орналасуына дейінгі таратқыш кабельдің бағасы;   
MK  — хj-ден АТС-ке дейінгі магистральді кабельдің бағасы.  

Бұл есепті шығару үшін графтық интерпретацияны қолданамыз.  

Таңдалған шкафтық ауданның жоспары Δlқабырғасы бар элементарлы 

шаршыларға бөлінеді, әрқайсысының ішіндегі телефондық аппараттар (ТА) 

санын ni ,  ,...,2,1i , есептейміз, мұнда  - элементарлы шаршылар саны. 

Әрбір шаршыны графтың төбесі деп санаймыз. Онда салынған графты 

G=(M,V) оның төбелері мен доғаларының салмақты жиындарының 

қосындысы ретінде сипаттауға болады. Оның төбелерінің салмақты мәндері 

элементарлы шаршылардағы телефон аппараттарының санын көрсетеді, ал 
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доғалардың мәндері - төбелер арасындағы қашықтық. Салмақты мәндер 

бірөлшемді көпмүшелік ретінде N=(n1,n2,…,nK,…,nM), ал доғалардың салмақты 

мәндері - қашықтықтардың шаршы матрицасы ретінде белгіленеді.  
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Одан басқа АТС-тің әрбір төбесінен қашықтық - S көптігі 

беріледі ).,...,,( 21 MAAA SSSS   

Графтың әрбір төбесінен ТШ-қа дейін 10 жұпты кабель салынатынын 

алайық, ал ТШ-тан АТС-ке - 100 жұпты. Онда кабель ұзындығы ТА санына 

тәуелді анықталады. 
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мұндағы n-бүтін сан.  

Қосымша шартты ұзындық бірлігіне таратқыш және магистральді 

кабель бағасын шартты ақша бірлігінде көрсету керек. Қажет жағдайда 

бағаларды анықталған ақша бірлігінде көрсету қажет, бұл үшін өту 

коэффициенті есептеледі.  
 

3.3 кесте - Шкафтық ауданда ТШ-тың оптимальді орналасуы 

ША  нөмірі 1 2 3 4 5 6 

Оптимальді 

биіктік 

15 3 18 1 5 21 

Шығындар, теңге 17105 12004,2 11729,6 14421 27723 10184 

 

Сонымен, біз MapInfo бағдарламасымен жасалған ГАЖ-ні негізге ала 

отырып, графтар теориясы арқылы жүктемесі ең үлкен бөлікке  таратқыш 

шкафтардың кабельді ең тиімді жұмсалуы, шығындардың аз болуы арқылы 

орындарын таңдадық. MapInfo-да есептік шкафтық аудан шекарасындағы 

ТШ-тың оптимальді орналасуының есептелуінің нәтижесі 3.19-суретте 

келтірілген.  
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3.19-сурет.Таратқыш шкафтардың орналасуы  

 

3.6 Пайда болатын жүктеме және оның үлестірілуі 

Жүктеме абоненттерінен келетін шақырулар мен қандай да бір уақытқа 

оларды байланыстарын станса құрылғыларының бос болмауынан 

туады.Технологиялық жобалаудың ведомстволық нормалары бойынша  

(ВНТП 112-79) шақыру көздерінің үш түрін анықтауға болады: 

халықшаруашылық, пәтерлік және таксофондық. Егер келесі негізгі 

параметрлер белгілі бола алады, жергілікті аймақта пайда болатын жүктеме 

қарқындылығын анықтауға болады:  

1. Nнх, Nкв - халықшаруашылық, пәтерлік сектор телефон аппаратының 

саны; 

2. Cнх, Скв -i-категориядағы  

бір абонент көзінен ЧНН- ді шақыру орташа саны; 

3. Тнх, Ткв -i- категориядағы бір абонент көзінен  ЧНН- ді шақыру орташа 

саны; 

4. Рр - сөйлеумен аяқталған шақырулар үлесі; 

Абоненттердің құрылымдық құрамы, яғни әртүрлі категория аппараттар 

саны іздеу арқылы, ал қалған параметрлер (Сi, Ti, Pp) 3.4 кестеде келтірілген 

орташа мәндерді бойынша анықталған. 

Жобаланатын  S-12 типті ОПТС-4 - те 10000 абонент қамтылған. 

i- категория абоненттерінің жергілікті жүктелу қарқындылығы Yi, Эрл, 

мына 3.12 формуламен анықталады: 
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,
3600

1
iiii tCNY 

                                                (3.12) 
 

iпвунcopii ТttnttPt 
,    (3.13) 

 

3.13 формуласына кіретін байланыс орнату жеке операциялар ұзақтығы: 

1. станция жауабын есту уақыты tсо = 3 с; 

2. дискілік ТА nнөмір терілу нөмір терілу уақытыtн= 1,5 n, с; 

3. дискілік ТА nнөмір теру уақыты ntн= 0,8 n, с; 

4. сөйлесу болған кездегі шақырылатын абонентті шақыру уақыты tпв = 

7+8, с; 

5. нөмір теріліп біткеннен абонент байланыс сызығына қосылуға дейінгі 

байланыс орнату уақыты tу = 2,0 с; 

αi коэффициенті аяқталмаған сөйлесулердің шақыру жабдықтарында 

орын алуын көрсетеді 

 

3.4 Жүктеме параметрлерінің орташа мәндері. 

Тұрғындар саны Қайнар категориясы   

Пәтерлік сектор Іскер сектор  Рр 

Ск Тк, с Снх Тн, с т  

Пәтерлік сектор абоненттер саны 75%-тен жоғары 

100 ден 500 мың 

ад. 

1,2 140 2,7 90 0 0,5 

500 мыңнан 

жоғары ад. 

1,2 140 3,3 90 0 0,5 

 

αi коэффициенті аяқталмаған сөйлесулердің шақыру жабдықтарында 

орын алуын көрсетеді Оның мәні негізінен сөйлесудің Тi, с, орташа уақыты 

сөйлесумен біткен сөйлесулер үлесіне Рртәуелді және  3.20 суреттегі график 

бойынша анықталады. 

 
 

3.20 сурет - α- ның TiменPp - ға тәуелділігі 
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Халықшаруашылық секторының абоненттері үшін бір сөйлесу орташа 

ұзақтығы tнх, с: 

 

tнх.д= 1,22·0,5 (3 + 6·1,5 +2 +8 + 90) = 68,32 (с). 

 

tнх.т= 1,22·0,5 (3 + 6·0,8 +2 +8 + 90) = 65,76 (с). 

 

Пәтерлік сектор абоненттер үшін бір сөйлесудің орташа ұзақтық tкв, с: 

 

tкв.д= 1,16·0,5 (3 + 6·1,5 +2 +8 + 140) = 93,96 (с). 

 

tкв.т= 1,16·0,5 (3 + 6·0,8 +2 +8 + 140) = 91,52 (с). 

 

Таксафондар үшін бір сөйлесу орташа ұзақтығы tТ, с: 

 

tт..д= 1,13·0,5 (3 + 6·1,5 +2 +8 + 110) = 74,58 (с). 

 

tт..т = 1,13·0,5 (3 + 6·0,8 +2 +8 + 110) = 72,21 (с). 

ТА жалпы саны N = 10000. Оның ішінде пәтерлік сектордың ТА  саны 

Nкв=0,75·N; сан  Nт = 100; онда: 
,7725990075,0 КВN  
.2175990025,0 НХN  

50% ТА дискілі, ал 50% тастатурлы. Жүктемені 3.1- формула арқылы 

анықтаймыз. 

Халықшаруашылық секторының абоненттерінен пайда болатын 

жергілікті жүктеме Yнх, Эрл,: 

 
 

)(6,39
3600

7,276,65106332,681062
ЭрлYнх 




, 

 

Пәтерлі сектор абонентерінен пайда болатын жергілікті жүктеме Yкв, 

Эрл,: 

 
 

)(199
3600

2,152,91386396,933862
ЭрлYкв 




, 

 

Таксофонды абоненттерден пайда болатын жүктемеYТ, Эрл,: 

 
 

).(05,2
3600

21,725058,7450
ЭрлYТТ 




 
 

Әр түрлі категория абоненттерінің жүктеу қарқындылығы  3.5 кестеде 

келтірілген. 
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Әртүрлі категория абоненттері кірісте тудыратын жүктеме 
//

П , Эрл, вом 

3.14 теңдігімен анықталады: 

  

                 тквнхп YYYY //

,     (3.14) 

 

).(65,24005,21996,39//

4 ЭрлYОПТС   

 

3.5 кесте - Әр түрлі категория абоненттерінің жүктеу қарқындылығы  

Аппараттар категориясы αi ti, с Yi, Эрл 

Халықшаруашылық сектор 1,22 68,32д 

65,76т 

39,6 

Пәтерлік сектор 1,16 93,96д 

91,52т 

199 

Таксофон 1,13 74,58д 

72,21т 

0,05 

 

ОПТС-4 абоненттерінің жүктемесі қалалық желі стансаларына 

үлестіріледі. Үлестіру кездейсоқ жүреді және абонент сөйлесулерінің 

мінездемесіне тәуелді. Сондықтан жобаланатын АТС стансаның арасындағы 

ағын жүктемесін анықтау мүмкін емес. Бұл тек жүргізілген өлшеу анализдерін 

алу арқылы стансаны эксплуатацияға енгізгенде ғана мүмкін [18].  

Әрбір станция жүктемесін біліп, жүктемені үлестіру әдісін 

қарастырайық. 

Барлық АТС-де үлестірілетін DSN кірісіндегі ОПТС-4 - гі жүктемені  

Y
/
ОПТС-4 Эрл, анықтайық. Осы мақсатта Y

//
ОПТС-4жүктемеден арнайы қызмет 

үзбесіне түсетін жүктемені Y
/
сп, алып тастайды, ол  Y

//
ОПТС-43% тең , 3.4.- 

формула бойынша: 

 
////

cnnn YYY  ,     (3.15) 

 
/// 03.0 ncnY 

 
 

),(22,765,24003,003,0 4
/

,4
/ ЭрлYY ОПТССПОПТС  , 

 

).(43,23322,765,240,4
/

4
/

4
/ ЭрлYYY СПОПТСОПТСОПТС   

 
/

4ОПТСY

- жүктеменің бір бөлігі станса ішінде тұйықталады, ал екінші 

бөлігі АТС- да ағындар тудырады. 

Ішкі стансалық жүктеме Y
/
п,п, Эрл, 3.16 формуласы бойынша 

анықталады: 
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//

,
100

1
ппп YY  

,     (3.16) 

 

мұндағы η - ішкі стансалық хабарлардың үлесі немесе коэфициенті 3.6. 

формула бойынша 

 

0
0

/

/

,
100

п

пп

Y

Y


,     (3.17) 

Жобаланатын станция 

/
пY

 жүктеменің барлық желі жүктемесіне 

қатынасынан анықталатын ηс, салмақ коэфициенті 3.7.- формуласымен 

анықталады, 

%100

1

/

/






m

j

j

п
с

Y

Y


.    (3.18) 

 

мұндағы m - ҚТЖ станциясының саны, жобаланушымен қоса. 

 

Жүктеме мәні станция сыйымдылықтарына пропорционал деп есптесек, 

онда 3.19 және 3.20 формула бойынша 

 

/

4

/

п

ОПТС

j

j Y
N

N
Y 

 ,      (3.19) 

 

%100

1






m

j

п
с

Nj

N


,      (3.20) 

 

0
0

0
0 3,4100

235297

10000
с

 
 

Барлық АТС - ге түсетін жүктемені Y
/
j,Y

/
j,j и Y

/
исх.j  3.19, 3.16, 3.21. 

формулары бойынша анықтау қажет. 

Жобаланатын станция 

/
пY

 жүктеменің барлық желі жүктемесіне 

қатынасынан анықталатын хабарлар коэф. η, 

Үлестіру кездейсоқ жүреді және абонент сөйлесулерінің мінездемесіне 

тәуелді Ішкі станцяның хабарлар коэффициентінің η салмақ коэфициентінен 

ηс тәуелділігі 3.6 кестеде көрсетілген. 
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   3.6 кестеη коэффициентінің ηс коэффициентімен тәуелділігі 

ηс,% , % ηс,% η, % 

0,5 

1,0 

1,5 

2,0 

2,5 

3,0 

3,5 

4,0 

4,5 

5,0 

5,5 

6,0 

16,0 

18,0 

18,7 

19,0 

19,2 

19,4 

19,7 

20,0 

20,2 

20,4 

20,7 

21,0 

6,5 

7,0 

7,5 

8,0 

8,5 

9,0 

9,5 

10,0 

10,5 

11,0 

12,0 

13,0 

21,7 

22,6 

23,5 

24,3 

25,1 

25,8 

26,4 

27,4 

27,6 

28,6 

30,0 

31,5 

 

Кесте бойынша ішкі стансциялық хабарлар коэффициенті η = 20,2%. 

анықтаймыз, 

 

)(2,4743,2332,20
100

1/

4 ЭрлYОПТС 

, 

 

Жобаланатын АТСЭ DSN кірісіндегі Y
/
исх.,п, Эрл,  жүктемесі 3.21. 

формуласы бойынша анықталады. 

 
/

,

//

. пппписх 
,     (3.21) 

 

)(23,1862,4743,233/

4,4

/

4

/

4, ЭрлYYY ОПТСОПТСОПТСОПТСисх    
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4. Тіршілік қауіпсіздігі 

4.1 Ауа баптау  

Ауаны технологиялық баптаудың талаптары өнеркәсіптің әр түрлі 

салаларындағы технологиялық процестерді жүргізуде, сондай-ақ 

радиоэлектрондық жабдықтың, жоғары жиілікті станоктардың, аспаптардың 

және т.б. жұмыс қабілеттілігін қамтамасыз ету үшін ауа ортасының белгілі бір 

параметрлерін (ауаның температурасын, ылғалдылығын, қозғалысын) 

өндірістік қажеттілікке сай қолдануға негізделеді. 

Ауаның белгілі бір жағдайы көптеген жұмыстарда, әсіресе жаңа 

технологиялық процестерде қажетті, тіпті көбіне шешуші шарт болып 

табылады. Мұнда тамақ, тоқыма, қағаз өнеркәсібімен бірге электрондық 

аспаптар, жартылай өткізгіштер, телерадио жүйелер өндірісі, машина жасау, 

жасанды материалдар, талшық өнеркәсібі өндірісін бөліп айтуға болады. 

Медициналық мекемелерде таза, стерильді ауа ортасының берілген 

температуралары мен ылғалдылығын сақтау адамдарды ойдағыдай емдеудің 

маңызды құрамы болып табылады. 

Ғимараттар мен бөлмелерде мәдени және тарихи құндылықтарды сақтау 

үшін баптау жүйесі жасайтын белгіленген климаттық жағдайлар жасалуы 

қажет. Мұнда ауа баптауға  қатысты барлық мысалдар толық келтірілмесе де, 

аталған өндірістік салалар мен технологиялар жылдан жылға ауа баптауға 

талаптың күшейтіліп отрығанын көрсетеді. 

Өзінің тағайыны бойынша ауа баптау жүйесі қолайлы және 

технологиялық болып бөлінеді. Қолайлы жүйелер үйлесімді санитарлық- 

гигиеналық талаптарға жауап болатын ауаның температурасын, 

салыстырмалы ылғалдылығын, тазалығын және қозғалыс жылдамдығын 

жасау және автоматты қолдау үшін тағайындалады.  

Ауа баптаудың технологиялық жүйелері белгілі бір өндірістік және 

технологиялық процесс талаптарына басым дәрежеде жауап болатын ауа 

параметрлерін қамтамасыз ету үшін тағайындалады. 

Аумағы 15-тен 140 м
2
 дейінгі тұрғын және қоғамдық бөлмелерде сплит- 

жүйе ауа баптағаштары кең таралуда.  Олар сыртқы блоктан (компрессорлы- 

конденсаторлы агрегат) және ішкі блоктан (буландырғыш) тұрады. Сыртқы 

блокта компрессор, конденсатор, желдеткіш тұрады. 

Сыртқы блокты ғимараттар қабырғасына, шатырға немесе шатырдың 

астына, қосалқы бөлмеге, балконға, яғни ыстық конденсатор төменірек 

температурасы бар атмосфера ауасымен салқындатылатын жерге орнатуға 

болады. 

Ішкі блок тікелей ауа бапталатын бөлмеге орналастырылады және ауаны 

жылыту немесе салқындату, сүзу және бөлмедегі ауаның қажетті қозғалысын 

жасау үшін тағайындалады. Ішкі блоктар берілген температураны ұстайды 

және бөлмедегі ауаның тең бөлінуін қамтамасыз етеді және шусыз жұмыс 
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істейді (шу деңгейі 35-38 дБ). 

Сплит- жүйе ауабаптағыштары қабырғалық (қуаты 1,5- 5 кВт), 

едентөбелік (4,0- 9,0 кВт), діңгек типті (5- 14,5 кВт), кассета типті (5- 14,0 

кВт), хладагент  шығыны өзгерісі бар зона аралық болып шығарылады.  

Қабырғалық ауа баптағыш жұмысы қашықтық пультінен басқарылады, 

ол ауабаптағыштың жұмыс режимін белгілеп тұрады: жылыту, салқындату, 

кептіру, желдету, түнгі режим; автоматты түрде орындалатын талап етілетін 

температураны белгілейді; желдеткіштің жұмыс режимін таңдайды; 

белгіленген уақытта ауабаптағышты қосатын немесе ажырататын таймерді 

баптайды; бағыттауыш пердешелердің қалпын автоматты реттейді және 

сөйтіп ауа бағытын өзгертеді [19]. 

 

4.1 кесте – LG фирмасының А 220-240/50 сериялы ауабаптағыштарының 

сипаттамасы  

Модельдер А09LH A12LH A09LK A12LH1 A18LH1 

Компрессор типі Инвертор 

емес 

Инвертор 

емес 

Инвертор 

емес 

  

Салқындату 

өнімділігі, Кв 

2638 3224 2460 11500 18000 

Жылыту 

өнімділігі, Кв 

2727 3664 2460 12500 18000 

Тұтынатын 

электр қуаты 

(салқындату), Вт 

940 1250 860 1290 1980 

Тұтынатын 

электр қуаты , Вт 

940 1250 910 1220 2060 

Ішкі блок 

Мөлшері: 

биіктік/ені/ 

тереңдігі, мм 

57/568/12

9 

570/568/

129 

570/570/12

9 

600/600/14

5 

943/528/17

0 

Салмағы, кг 8,5 8,5 9,5 15 20 

Шу деңгейі, дБ 32 36 26/35 42/36/30 44/38/33 

Сыртқы блок 

Мөлшері: 

биіктік/ені/ 

тереңдігі, мм 

770/540/2

45 

770/540/

245 

770/540/ 

245 

770/540245 840/577/ 

25 

Салмағы, кг 31 33 31 24 47 

Шу деңгейі, дБ 46 46 46 46 48 

Хладагент R-22 R-22 R410A R410A R410A 

Бөлменің мүмкін 

көлемі, м
2 

26 32 40 45 50 

 

Қуаттырақ ауабаптағыш қажет ететін бөлмелерде немесе ұзыннан 
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созылған бөлмелерде күшті ауа ағынын қабырғаны немесе төбені бойлай 

жіберетін, сөйтіп, бөлмедегі ауаны біркелкі бөлетін еден- төбелік 

ауабаптағыштың ішкі блогы не қабырғаға, не төбеге орнатылады. Аса үлкен 

бөлмелерде- залдарда, холдарда, ілмелі төбесі жоқтарда діңгек типті 

ауабаптағыш орнатылады. 

 

4.2 кесте - Діңгек типті Samsung сплит жүйелерінің негізгі сипаттамалары 

Моделі Ішкі блок 

мөлшері 

Қуаты, кВт Тұтынатын қуаты, кВт 

суық жылы суық жылы 

А-Н-2807 

ER 

500*1820*320 7,55 8,7 2,7 2,9 

A-H-450 

ER 

500*1820*400 14,5 14,5 4,8 4,8 

 

Презициондық ауабаптағыштар шкафтық ауабаптағыштардың басқа 

түрі болып келеді. Олар микропроцессорлық басқарудың әр түрлі типтік 

жүйелерімен жабдықталған және бөлмеде температураның дәл 

параметрлерімен бірге ылғалдылықты да сақтайды. Мұндай ауабаптағаыштар 

мұражайларда, компьютер сыныптарында, телефон станцияларында, 

өндірістік және қоймалық бөлмелерде қолданылады.  

Презициондық ауабаптағыштардың келесі өзгешелік сипаттамалары 

бар: 

-температураны және ылғалды дәл ұстау және бақылау; 

-үзіліссіз пайдаланудағы сенімділігі; 

-сыртқы ауа температурасының кең ауқымында ( минус 35
0 

С дейін) 

жұмыс істеу мүмкіндігі; 

-ғимараттың микроклиматын басқару және диспетчерлік бақылау 

жүйелерімен толық үйлесімділігі. 

Ауа салқындатуы бар әлеуетті ауабаптағыштар екі блоктан тұрады: ішкі 

блок (өз ауабаптағышынікі), мұнда компрессор, булағыш, желдеткіш және 

автоматика орнатылған); сыртқы блок, мұнда шығармалы конденсатор және 

жылуалмастырғыш бар. Су салқындатқышы бар ауабаптағыштардың ішкі 

блогы ғана болады, мұнда қосымша су конденсаторы қойылған. 

Конденсаторлар әр түрлі модификацияда жасалуы мүмкін. Қарапайым 

модификация тек салқындатады, ал күрделілері бөлмедегі ауа ылғалдылығын 

реттейді.Шығармалы ауалық конденсаторы бар тікелей буландыру жүйесімен 

салыстырмалы қарапайымдылығына және құатының кең ауқымына 

байланысты кеңірек таралған.  

4.2 Ауа баптау жүйелерінің есебі 

Бөлменің ауа баптауы үшін жылу және ылғал теңгермешілігін жасау 

жылыту- желдету техникасында қабылданған жалпы белгілі әдістермен 

жүргізіледі. Мұнда бөлменің ауа ортасының өзгеруіне әсер ететін барлық 

фактор есепке алынуы қажет. Түрлі тағайынды бөлмелерде: негізінен бөлме 
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сыртындағы жылу жүктемелері; бөлме ішіндегі жылу жүктемелері әрекет 

етеді [20].  

Сыртқы жылу жүктемелері келесі құраушылырдан тұрады: 

-қабырға, еден, терезе, есіктер арқылы ғимарат  сыртындағы және 

ішіндегі жылу айырымы нәтижесінде түсетін жылулар мен жылу шығындары; 

-жазда ғимараттың ішкі, сыртқы температура айырымы оң, ал қыста 

теріс болады, осы себепті бөлме ішінде белгіленген режим температурасын 

ұстау қажет болады; 

-күн сәулесінен шыныланған беттер арқылы түсетін жылулар, бұл 

жүктеме сезілетн жылу ретінде байқалады; 

-инфильтрациядан түсетін жылулар. 

Төмендегі суретте жұмыс орнының сұлбасы келтірілген. 

 

 
 

4.1-сурет. Бөлменің сұлбасы 

 

 Сыртындағы жылу жүктемелерінің әр түрлі қаситеттері 

болатынын атау қажет, ол жыл маусымына, уақытқа орай оң болуы мүмкін. 

Қызмет көрсетілетін бөлмелерге жататын тұрғын және офистік 

бөлмелердегі жылу негізінен келесі жылудан тұрады: 

- адамдар бөлетін жылу; 

- электр тұрмыстық құралдар, шамдар, жарық беретін аспаптар бөлетін 

жылу; 

- компьютерлер, баспа құралдары, фотокөшірме машиналар және басқа 

да (офистік және басқа бөлмелер) жылуы. 

4.3 Температура айырмашылығына байланысты жылу алу мен 

жоғалту  

Жылдың жазғы мезгілінде қоршалған құрылымдар арқылы сырттан 

келетін жылу есебін шығару тәулік ішінде елеулі өзгерістерге 
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ұшырайтындықтан және күн сәулесі әсерінен сырт қоршаулардың беттері 

жылу ағынының бұдан да көбірек ауытқуға ұшырауы себепті қиындық 

келтіреді.   

Қоршайтын құрылымдар арқылы жылу жоғалтулар Qогр келесі формула 

арқылы есептеледі:  

 

)(),(0 ВтttXVQ IеСеболмшек     (4.1) 

 

мұндағы Vболм-бөлме көлемі, м
3
, Vболм = 543,5 = 75 м

3
. 

X0-меншікті жылу сипаты, Вт/ м
3º

С,X0 = 0,42 Вт/ м
3º

С; 

tСе-есептік сыртқы температура, 
º
С, tCe = минус 35 

º
С; 

tIe-есептік ішкі температура, 
º
С, tIe = 21 

º
С; 

tіш.есеп - жылдың жылы мезгіліне арналғансыртқы есептік 

температурасы, tІе =22С. 

Қоршайтын құрылымдар арқылы қыс мезгіліндегі жылу жоғалтулар:  

 
)(7641)2135(42,0751 ВтQшек   

 

Ал жаз мезгілінде 

 
)(5,31)2122(42,0751 ВтQшек   

 

4.4 Шыны арқылы күн сәулесінен түсетін жылу алу  

Шыны типіне байланысты күн сәулесінің артық жылуы 90 % дейін 

бөлме ортасында жұтылады, қалған бөлігі қайта шағылысады. Ең үлкен жылу 

жүктемесі тура және шашырай түсетін күн сәулесінің ең үлкен деңгейінде 

алынады. Сәуле түсу қарқыны жергілікті кеңдікке, жыл мезгіліне және тәулік 

уақытына байланысты.   

Күн сәулесінен түсетін жылу формуламен анықталады: 

 

)(,)( ..00 ВтFqFqQ зс

IIIIII

р                   (4.2) 

 

мұндағы q
I
, q

II
-тура және шашырай түскен күн радиациясының жылу 

ағыны, Вт/м
2
; 

F
I
0, F

II
0-тура күн радиациясымен сәулеленетін және 

сәулеленбейтін жарық ойықтары ауданы, [м
2
]; 

βс.з.-жылу өткізу коэффициенті. 

Сырт көлеңкелейтін күнқағарлар, жақтаулар және т.б. болмағанда, күн 

сәулесінің терезеден бөлмеге түсуі  F
I
0 = F0; F

II
0 = 0. 

 

                     
)(,)( 00..2..0 ВтBnHKKqqFqQ зс

C

врвпзс

I

рс                           (4.3) 
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Күн сәулесі терезеден түспеген көлеңке жағдайындағы (шашыраған 

радиация) F
I
0 = 0; F

II
0 = 0. 

                            
)(,00..21..0 ВтBnHKKqFqQ зс

T

врзс

II

рт                            (4.4) 

 

мұндағы qвпжәне qвр-тура және шашыраған радиация жылу ағындары, 

Вт/м
2
. Географиялық ендікке тәуелді тәуліктік есептік сағат үшін; 

F0 = nH0B0-жарық ойығы ауданы, м
2
 (n -терез саны, H0- биіктігі 

және B0-ені); 

K1-шыны жақтауларымен қараңғыланған коэффициент (K
C

1-

түскен сәуле ойықтары үшін; K1
T
-көлеңке ойықтары үшін). 

K2-тік шынылаудағы ластанғандықты ескеретін коэффициент. 

Есептік ретінде күн сәулесінен максималды жылу алу алынады. 

 
)(16225.2214,09,046,0)6451314( ВтQрс   

 

)(12075.2214,09,004,1645 ВтQрт  , 

 
)(1622 ВтQр   

4.5 Адамдардан жылу бөліну 

Адамдардан түсетін жылу қоршаған ауа параметрлеріне және 

орандалатын жұмыс қарқындылығына байланысты. Адам бөлетін жылу ауаға 

конвекция арқылы сезілетін және өкпеден, тері бетінен бөлінетін 

байқалмайтын жылудан тұрады.  

Бөлмеде адамдардан бөлінетін сезілетін нақты жылу бөлу мен 

сезілмейтін жылу бөлу келесі мәнге ие болады:  

 

)(, ВтNqQ л

ч

я

я

л            (4.5) 

  

мұндағы qя
ч
-бір адамнан бөлінетін жылу; 

Nл-бөлмедегі адам саны. Оны  Nл = 2 тең деп аламыз. 

 
)(2042102 ВтQ я

л   

 

Анық жылу бөлу мәні бізде 76 тең, ал жасырын жылу бөлу мәні 26 тең 

(температураны 22
0
С деп аламыз). Осыған орай көптеген есептеулер алынуда 

жылу бөліну факторы цельсий температурасы есебімен алдық СИ стандарттау 

ережесіне байланысты, біздің аймақта. Жалпы жылу саны қоршаған ортаның 

төмен температураларында жоғарыға қарағанда жоғары, анық жылу саны 

қоршаған ортаның төмен температураларында жасырын жылу 

көрсеткіштерінен елеулі жоғары, жоғары температураларда жасырын жылу 

бөліну басымдау болады, физикалық жүктемелердің артуында жасырын жылу 

бөліну басым болады.  



74 

 

4.6 Жарықтандырғыштар мен құрылғылардан бөлінетін жылу  

Шамдардан түсетін жылу формуламен анықталады: 

 

)(, ВтSNQ освосв                                                 (4.6) 

 

мұндағы η-электр энергиясының жылуға айналу коэффициенті; 

Nосв-шамдардың берілген қуаты; 

S - освещаемая площадь помещения. 

Қыздыру шамын пайдаланғанда 0,92-0,97; люминисценттік шамдар η = 

0,5-0,6. Жарық жүктемесі берілген болуы қажет. Жақсы жарықталған 

бөлмелер үшін алдын ала есептеулер алуға болады50-100 Вт/м
2
.   

 
)(75020755,0 ВтQосв   

 

Өндірістік жабдықпен бөлінетін жылу мына формуламен анықталады:  

 

)(, ВтKNQ устоб         (4.7) 

 

мұндағы Nуст-жалпы орнықтырылатын электрлік қуат;  

K-электр энергиясының жылу энергиясына ауысу 

коэффициенті. 

Жабдықтағы оргтехниканың есебінен туатын жылу келтірулер: 1 

компьютерге толық жиынында немесе жабдықтың 30 % қуатында орташа 300 

Вт алынады. Бізде бөлмеде 2 компьютер жиыны болғандықтан ВтQоб 600  деп 

аламыз.  

Жасалған есептеулер негізінде жұмыс бөлмесіне келетін жылу санының 

балансын құрамыз. Нәтижелері 4.3 кестеде көрсетілген.  

 

4.3 кесте -  Бөлмедегі жылу алмасу 

Жылу бөлу түрі 
Жылулық қуаты, 

Вт 

Шыны арқылы жылу 1622 

Адамдардан бөлінетін жылу 408 

Жарық құралдарынан бөлінетін жылу 750 

Өндіріс құрылғыларынан 600 

Температура айырмашылығына байланысты 

суық мезгілдегі жылу бөлу 
1764 

Температура айырмашылығына байланысты 

жылы мезгілдегі жылу бөлу 
39,5 

Жалпы суық 4940 

Жалпы жылы мезгілде 3215,5 
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Бөлмедегі климатқа әсер ететін екінші құрама ылғал болып табылады. 

Тұрғын және офистік бөлмелерде ылғал шығару көзі адамдар болып 

саналады. Ал өндірістік бөлмелерде адамнан басқа ылғал шығарушылар 

қатарына: ашық су алаңдары, бөлмеде кебетін ылғалды материалдар, 

коммуникациялар мен тығыз жабылмаған жабдықтан келетін булар, жылу 

бөлетін химиялық реакциялар, мысалы, жану процесі, еден немесе жабдықтың 

суланған беттері.  Сондай- ақ тұрғын және офистік үйлерге ылғалдың 

кейбір саны сырттан жиналатын ауадан келуі де мүмкін. 

Адамдардан ылғалдың бөлінуі. Адамдардан ылғалдың бөлінуі тек 

бұлшықеттердің қарқынды жұмысынан ғана емес, ауа температурасынан, 

оның қозғалысынан, қоршаған беттер температурасынан да келуі мүмкін. 

Аталғандардың бәрін ескеріп, 4.4 кестеде сипатталатын LG 

А09LHкондиционерін таңдаймыз.  

 

4.4 кесте - LG А09LH кондиционерінің сипаттамасы 

Салқындату 

өнімділігі, 

Кв 

Жылы

ту 

өнімді

лігі, 

Кв 

Тұтынат

ын қуаты 

(салқынд

ату), Вт 

Тұтынат

ын қуаты 

(жылыту)

, Вт 

Бөлменің 

мүмкін 

көлемі, м
2 

Мөлшері(іші/сырты): 

биіктік/ені/ 

тереңдігі, мм 

2638 2727 940 940 26 570*568*129/770*54

0*245 

 

Ол жаңа ұрпақтың алдыңғы кондиционерлерінің бірі, адамдардың 

жайлы жұмысын қаматамасыз етеді. Қазіргі таңда жұмысшылар болмаса 

қызмет алушы адамдардың қолайлы жағдай қарастыруына көптеген жағдай 

жасалып және қарастырылуда. Аталған кондиционер қажетті шарттардың 

бәріне жауап береді. 

4.7 Электр қауіпсіздігі 

Электр қауіпсіздігі—адамдарды электр тоғының, электр доғасының,  

электрлі магнит өрісінің және статикалық электрдің зиянды және қауіпті 

әсерінен қорғанысын қамтамасыз ететін ұйымдастыру-техникалық 

шаралардың және құралдардың жүйесі. 

Жергілікті электр жарақаттары электр тогының дене ұлпалары мен 

мүшелерін зақымауы: күюлер,  электр таңбалары, терінің электр металдануы 

және электроофтальмия (көздің қарығуы) болып табылады. 

Электр күюі адам денесінен елеулі ток мөлшері өткенде болады. Ток 

өткен ұлпаларда кез келген кедергілердегі сияқты жылудың бір шамасы ток 

пен кернеуге пропорционал бөлінеді.үлкен ток мөлшерінде бұл жылу дененің 

температурасын 60-70
0
С дейін қыздырады, бұл жағдайда белок бүріледі де 

күйік пайда болады. Мұндай күйіктер денеге терең енеді де өте ауыршаң 

болады және ұзақ емдеуді қажет етеді, ал кейде жартылай немесе толықтай 
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мүгедектікке соқтырады. 

Кернеуі 35 кВ және одан жоғары электр қондырғыларында ток жүретін  

бөліктеріне жанаспай-ақ жақын қayinтi қашықтықта өткенде де күйдірулер 

тудыруы мумкін. Бұл қашықтық аз немесе разрядтыққа тең болғанда,  

алдымен  ұшкын  разряд пайда болады,  ол  электр доғасын жасайды. Ал 

доғаның температурасы 4000°С жетеді. Ток өткен адам денесі қатты қызады 

да күйеді. Токтың әсерінен бұлшық еттер күрт қыскарады, ол доғанын. 

жарылысына соқтырады. Ток адам денесінен тез өткендіктен, демалуы мен 

қан айналымы токтауының болмауы мүмкін, бірак алынған күйікаса ауыр 

болады және өлімгесоктыруы ықтимал. 

1000 В-ка дейінгі электр кондыргыларында да электр доғалык күйдірулер 

болуы мүмкін. Бұл жағдайда электр доғасы ток жүретін бөліктер арасында тууы 

мүмкін, ал адам осы доғаға соқтығуы мүмкін. Сондай-ак, күюлер ток соқпай-

ақ адам қатты кызган электр жабдығына, ұшкындаған металл бөлшектерге 

және т.б. жанасқанда болуы мумкін. Электр доғалык күйдіру әр түрлі 

кернеулердегі электр қондырғыларында кездеседі Бул ретте 6-10 кВ 

дейінгі кондырғылардағы күйіктер кездейсок кыска тұйыкталулардан 

болады. Мысалы, 1000В-дейінгі электр қалқандарында, жинағыштарда 

жұмыс істегенде, 1000 В-тан жоғары қондырғыларды алмалы аспаптармен 

өлшегенде (токөлшеуіш қысқаштар) және т б. күюлер кездесуі мүмкін. 

Электр танбалары (ток белгілері ток жүретін бөліктермен жакын 

жанасканда пайда болады. Олар ортасы сәл тереңдеген көлемі 1.5 мм дөңгелек 

немесе сопакша болып келген сұр немесе сарғылт түcтi сүйел түрінде 

катайган ісікше сиякты болады. Электр белгісінің шеттepi ак немесе сұр 

көмкермемен анык шеттелген. Электр белгілерінің салдары улкен мөлшерде 

жайсыз болуы мумкін. Tіpi ұлпаның улкен көлемде терең закымдалуы 

ауырмаса да баска мушелерге зиян келтіреді. 

Tepiнің электр металдануы - ток әсерінен металл бөлшектерінін 

шашырауының, мысалы, доғаның жануында, тері астына өтуi. Мұндай 

құбылыс жүктемедегі қыска тұйыкталуда, ажыраткыштар мен айырғыштарды 

ағытуда кездеседі. Бұл ретте балкыған металдың ұсак шашырандылары пайда 

болған динамикалык күш пен жылу ағыны әсерінен жан-жакка үлкен 

жылдамдыкпен ұшады. Осы ұсак бөлшектердің әркайсы өте үлкен 

температураға ие болса да жылу запасы аз болады. Сондықтан киімжанбайды, 

дененің ашык жерлері кол мен бет закымдалады. 

Механикалык закымданулар адам 380В кондыргыларда кернеу астында 

узак уакыт жумыс істегенде кездеседі және, әдетте, емдеуді кажет ететін 

елеулі жаракаттар болып табылады. 

Электроофтальмия (көздің қарығуы). Электр доғасының ультракөк 

сәулесінің немесе күюлердің әсерінен көздің зақымдануын электр 

жаракаттарына жаткызган жөн. Мұны болдырмау үшін жай шыны салынган 

корганыс көзілдіріктерін кисе болды, бұлар ультракөк сәулені өткізбейді 

және электр доғасы пайда болганда, көзді коргайды. 

Электрлік соғу аз ток - бірнеше жүздеген миллиампер және| соган 
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сәйкесті кернеулерде (1000 В дейін) байкалады. Мұндай aз куатта  жылу 

бөліну  мардымсыз және  күйік болмайды. Бірақ  ток жүйкеге. булшык 

еттерге әсер етеді, закымдалган мүшелер cipeciп калады, ажалга әкеледі. 

Айта кету керек, үлкен ток сокканда (бірнеше ампер), журек токтауын 

немесе фибрилляцияны болдырмайды. әдетте ток әсерінен журек курт 

қыскарады және ток ажыратылганша осы куйде калады, содан кейін жумыс 

істей бастайды. Tiптi, егер журек сал немесе фибрилляция болганда адамның 

журегі аркылы жобамен 4-6 А ток өткізсе, онда токты ажыратканнан кейін 

журек жумыс істей береді. Miнe осы негізде токтаган немесе 

фибрилляцияланган журекті кайта қалпына келтіру үшін дефибриллятор аспабы 

қолданылады. 

Жүрек фибрилляциясы - жүрек булшык етінің талшыктарынын 

бейберекет әр турлі уакыт мөлшерінде кыскаруы, бұл жагдайда журек 

тамырга кан айдай алмайды. 

Жүрек фибрилляциясы бірнеше секунд ішінде 50 Гц жиілікпен 100 мА 

айнымалы токтын адам денесінен өткенінде пайда болады. Осы жиліктегі 5 

мл-дан көп және 100 мА-дан аз ток журек фибрилляциясын тудырмайды. 

Токтың кыска уакыт әсерінде болган журек фибрилляциясында тыныс алу 

2-3 минутке созылады. Токтан тез босаган адам есінен тайганга дейін 

бірнеше сөз айтып үлгереді және анык өмір нышандары болады, бірак 

журегі фибрилляцияга ұрынып, қан айдамайды. 

Кан айналымы болмаган сон, ағза оттегімен камтамасыз етілмейді осы 

адамнын халі күрт томендейді, тыныс алуы токталады. Нәтижесінде 

клиникалык өлім орын алады. әдетте журек фибрилляциясы кыска уакытка 

созылады да журек токтауымен аяқталады [21]. 
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5Бизнес жоспар 

5.1 Бизнес жоспардың мақсаты 

Нарықтық экономика жағдайында интеллектуалды еңбек те бағаланады, 

сол себепті тәжірибелік сипаты бар барлық ғылыми зерттеу жұмыстарның 

құны бар, яғни олардың құнын есептеу керек.  

Бизнес жоспардың мақсаты болып Қызылорда қаласының геомәліметтік 

жүйесін MaрInfo бағдарламасымен жобалау  болып табылады. Оның ішіне 

біздің бағдарламамыздың негізгі өндірушілерінің жалақысын, қосымша 

жалақыларын, еңбекті төлеу қорын, әлеуметтік салыққа төленетін төлемдер, 

амортизациялық төлемдер, электр энергиясына және шығындық 

материалдарға шығындарды енгіземіз. Кейін интеллектуалды еңбек бағасын 

және бағдарламаны іске асыру құнын анықтаймыз.  

5.2. Өнімнің сипаты 

Мәлiметтерге рұқсатты сұраныс арқылы көркемдеуге болады, сонымен 

қатар алшақтанған мәлiметтер жинағына MapInfo арқылы шығуға болады. 

Мысалы, телефон абоненттерiнiң таңдаулы клиенттерiнiң ерекшелiктерi мен 

тенденциясын картадан оңай көруге болады, оларды мысалы тiзiм - 

ұйымдастырушылық мәлiметтерден көре алмайсыз. Абоненттермен станция 

арақашықтығын оңай есептеуге болады, үлестiрмелi қораптың орналасуын 

көруге болады. Осының бәрi сiздiң мәлiметтерiңiздiң елестетiлуiңiз 

мағынасын ашып көз алдыңызға көрсетедi. Аталған мүмкіндіктерді қолдану 

үшін қаланың геомәліметті жүйесі құрылады. 

5.3 Ұйымдастыру жоспары 

Ұйымдастыру жоспары бизнес - жоспардың ажырамас бөлігі болып 

табылады. Бұл жобада тек қана керекті жабдықтар есебін есептеу ,ғана емес 

тағы да бөлек қызметкерлер көмекшілер есепке алынады. HP компаниясының 

өнімдері: компьютерлер мен көпфункционалды (принтер, сканер, көшірмеші) 

қолданылады. Бұл компанияның жабдықтары ақпараттық технология 

нарығында өзін сенімділікпен, функционалдылықпен және жүйенің 

иілгіштігімен ұсынды.  

Бағдарламаны тікелей жасаушы қызметкерлер инженер мен жетекшіден 

тұрады, оларға тиісті уақыт және арнайы бағдарламар құру нәтижесінде 

осындай қарапайым бизнес жоспарға жетіп отырмыз. Жобалаудың еңбек 

сыйымдылығы мен бағасы, оның нәтижелерінің сапасы да компьютерге 

салынған инженерлік білімнің көлемі мен дәрежесімен анықталады. Қазіргі 

бар автоматты жобалау жүйелерінде көп жағдайларда инженерлік білім 

компьютерден тыс қалуда. Жасаушылар бағдарламаны құруға қажетті уақыт 

5.1 кестеде көрсетілген. 
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5.1 кесте -Ғылыми-зерттеу жұмыстарын жүргізу 

Сатылардың атауы мен жұмыстардың мазмұны Көлемі, 

күн 

Орындаушы 

Есептерді дайындау, бастапқы мәліметтерді 

дайындау 

1 жетекші 

Тапсырмалар мен бастапқы мәліметтерді беру 1 жетекші 

Тапсырмамен танысу 1 инженер 

Мәліметтерді жинау 3 инженер 

Бастапқы мәліметтерді өңдеу 1 инженер 

Әдебиеттермен танысу 2 инженер 

Жұмыс жоспарын жасау 2 жетекші 

Жұмыстарды жүргізу графигін белгілеу 1 жетекші 

инженер 

Жалпы сұрақтардың анализі 1 инженер 

Дайындық жұмыстарын жүргізу 2 инженер 

Жұмыстарды жүргізу тәсілдерін меңгеру 3 жетекші 

инженер 

Процедуралардың суреттелуі және тәптіштеу 2 жетекші 

инженер 

Математикалық модельдеу әдістерін меңгеру 10 инженер 

Арнайы есептеулерді жүргізу 3 инженер 

Алгоритмді жасау 3 инженер 

Есептің математикалық жасалуы 3 жетекші 

Практикалық жұмыстарды жүргізу және 

нәтижелерді алу 

2 инженер 

Алғашқы нәтижелерді алу 1 инженер 

Есептеу бағдарламасын құру 2 инженер 

Екіншілік нәтижелерді алу 1 инженер 

Нәтижелер анализі 2 инженер 

Жазбаша материалдарды дайындау 2 инженер 

Консультацияларды жүргізу 3 жетекші 

Есеп беруді безендіру 5 инженер 

Есеп беру діаяқтау 2 жетекші 

Есеп беруді тапсыру 1 Жетекші 

инженер 

Жалпы 67  
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5.4 Қаржыландырудағы қажеттілік 

Бағдарламаны жасау өте күрделі мәселе болып табылады, ол көп 

көлемді  

уақыт пен тырысуды қажет етеді. Төменде келтірілген құраушылардан 

тұратын бағдарламаны жасаудың өзіндік құнын есептейміз.  

5.4.1 Негізгі жасаушылардың жалақысы .Жасаушылардың еңбегі 

штаттық кестеге сәйке стөленеді. Енді орындаушылардың санын анықтаймыз 

(кесте 5.2). 

Адам-күн бағасын анықтау үшін, 5.2 кестеде келтірілген айлық лауазым 

қызметақы бір айдағы жұмыс күнінің орташасына бөлінеді(D) - 24 күн [22].  

 

 Т = 
D

Оклад

 (6.1) 

 

мұндағы Оклад  - бір айдағы қызметақы. 

D - жұмыс күндерінің саны. 

  

5.2 кесте -Орындаушылар саны 

Орындаушы Саны, адам Жалақы,теңге 

Жетекші 1 100000 

Инженер 1 90000 

Жалпы 2 190000 

 

Жетекші үшін: 

 

T = 
24

100000
 = 4166.66 (теңге), 

 

инженер үшін-тапсырманы орындаушы: 

 

Т = 
24

90000
= 3750 (теңге). 

 

5.3 кесте –  Еңбек шығындары 

Орындаушы Күндіктөлемақы, 

теңге 

Еңбеккөлемі, 

адам/күн 

Сомасы, 

теңге 

Жетекші 4166.66 19 79166.54 

Инженер 3750 48 180000 
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Зосн = Зоi                                            (6.2) 

 

Зосн = 4166.66  19 + 3750 48 = 79166.54 + 180000 = 259166.54(теңге). 

 

5.4.2 Қосымша жалақы. Қосымша еңбекақы, төлеудiң сыйлық ақшасы 

және т.б. негізгі жалақының 10%  құрайды: 

 

Здоп =
100

10З   осн  ;                                                    (6.3) 

 

Здоп = 
100

1054,259166 
= 25916.65(теңге). 

 

Әлеуметтік салық жұмысшының жылдық табысына арналған кестемен 

есептеледі. Есептеу үшін табыстың 11% аламыз. Әлеуметтік салықтың 

аударылымы үшін бюджетке СНО  (11%), ПО  (10%) зейнетақы аударылымы: 

 

%10 ЕТКОП ,                                                     (6.4) 

 

%11)(  ПОЕТКОСН ,                                             (6.5) 

 

сонымен қатар әлеуметтік аударылымдар:  

 

 28508,32%10285083,2 ПО (теңге), 

 

24,28223%11)32,285082,285083( СНО (теңге). 

 

Сонда әлеуметтік аударымдар мәні сомасында келесіге тең болады: 

 

Ос= 28508,32+28223,24= 56731,56 (теңге). 

 

Аренда ақысы да ескеріледі, оны табу үшін келесі формуланы 

қолданамыз: 

Ша= (Кай*N )/Nай= (60000*67)/30= 134000 (теңге). 

 

Амортизациялық аударылымдар : 

 

n

NCN
А ПЕРАМ






12100
,                                             (6.6) 

 

мұндағы АМN  - Амортизация нормасы; 
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ПЕРC - құралдардың бастапқы бағасы; 

N  - орнындалатын жұмыстың күндер саны; 

n  - айлық жұмыстың күндер саны. 

 

2,6979
28800

201000000

2412100

677500040
1 




А (теңге), 

 

9,138
28800

4000000

2412100

102000020
2 




А  (теңге). 

 

5.4 кесте - . Негізгі құрылғыларға амортизациялық аударылымдарды есептеу 

Құрылғылардың аталуы Саны 
Амортизация 

нормасы,  % 

Амортизация 

қосындысы, теңге 

Бір дана 

үшін 

баға, 

теңге 

Компьютер 2 40 6979,2 75000 

Көп функционалды 

құрылғы  
1 20 138,9 20000 

Барлығы 4 60 14097,3  

 

Жұмыс жасау үрдісінде электрқондырғысы қолданылғандықтан, 

электрэнергиясына кететін шығындарды есептеу қажет. 

Электрэнергия шығыны: 

 

  SWKSTWЭ ИМ ,                                            (6.7) 

 

мұндағы W - орнатылған құралдың қуаты,электрэнергияны тұтынушы, 

кВт; 

S - электрэнергияның бағасы (23,12тг/кВтсағ); 

T -құрылғының жұмыс уақыты, сағат. 

Электрэнергия шығыны 5.5 кестесінде көрсетілген. 

 

5.5 кесте -Жұмсалатын электр  шығыны 

Құрылғы 

аттары 
W , кВт 

Жұмыс 

күнінің саны ИМK  
Құрылғы 

уақытының 

саны, сағат 

W , 

кВт*сағ 

2 компьютер 0,3 67 0,8 536 128,64 

Принтер 0,5 10 0,8 50 20 

Барлығы 148,64 

 

Электроэнергияға кететін шығын: 

 

http://technodom.kz/catalog/3483/171715/


83 

343612,2364.148 Э  (теңге). 

 

5.4.7Шығын материалдары. Сонымен қатар шығындар сметасына бағ -

дарламалық қамтамасыз етуді жабдықтауға арналған шығындарды қосу 

керек. Бұларға дискеталар, инструкциялар, файлдарды және қағаздарды алуға 

болады.  

Сонда: 

Шм = Шмдиск + Шминст +Шмфайл+Шмқағ ;                     (6.8) 

 

Шм = 80 + 40 + 50+1000 = 1170 (теңге). 

 

Шығынның өзіндік құнын баптар тізімінен табамыз: 

 

НШаШмЭАОЕТКС С  ,                                 (6.9) 

 

мұндағы Н - үстеме шығын (50%-ға дейін барлық шығыннан алғанда, біз 

оның мәнін 10% деп аламыз). 

 

%25)(  ШаШмЭАОЕТКН С ,                             (6.10) 

 

Н= (285083,2+56731,56+14097,3+3436+1170+134000)*0,25=123629,5 

(теңге), 

 

С=285083,2+56731,56+14097+3436+1170+134000+123629,5=618147,56 

(теңге). 

 

5.6 кесте - Жоба шығындарының барлық мәселелері бойынша өзіндік құн 

Шығындар баптарының 

аталуы 
Сома, теңге 

Шығындар құрылымы, 

% 

ЕТФ 285083,2 46% 

Әлеуметтік 

қажеттіліктер 

аударылымдары 

56731,56 

9% 

Амортизация 14097,3 2,3% 

Электроэнергияға 

кететін шығын 
3436 

0,5% 

Аренда 134000 22% 

Басқа да шығындар 1170 0,2% 

Үстеме шығындар 123629,5 20% 

Жалпы 618147,56 100,00% 
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Барлық тізілген баптар бойынша шығындар сметасы 5.6-кестесінде 

келтірілген. 

 

5.1-суретте бағдарламалық қызмет көрсетуді орнату мен жобалаудың 

шығын құрылымы көрсетілген. 

 

 
 

5.1 сурет -Шығын құрылымы 

 

5.5 Интеллектуалды еңбек бағасы 

Іске асыру бағасы бағдарламалық өнімнің өзіндік құнынан және таза 

кірістен құралады: 

НДСПСЦ П  ,                                      (5.11) 

 

мұндағы С - өнімнің өзіндік құны; 

П - кіріс. 

Бастапқы бағаны анықтау кезінде телекоммуникация саласы үшін 

рентабелдіктің( 40 %) қажетті деңгейі беріледі: 

 











100
1

Р
СЦ П ,                                            (5.12)  

 

мұндағы Р - рентабелділік ( 40 %). 

 

58,865406
100

40
1618147,56 








ПЦ  (теңге). 

 

Іске асырубағасындайын өніммен табамыз: 
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НДСЦЦ ПР  .                                       (5.13) 

 

Сонымен ҚР НДС - ның бүгінгі күнгі мөлшері 12 % құрайды: 

 

%12 ПЦНДС ,                                        (5.14) 

 

8,103848%1258,865406 НДС (теңге), 

 

.38,969255103848,8865406,58 РЦ (теңге). 

 

Бұл бөлімде біз осы жобаның уақыттық, қаржылық және еңбек 

шығындарын көрсететін жоба қолданылуының экономикалық құраушысын 

қарастырдық [23]. 

5.5.1 Экономикалық тиімділік. Қызылорда қаласының геомәліметтік жү- 

йесін жобалау қаладағы желіні, енгізілетін өзгерістерді, жүктеме бөлінуін 

бақылауға мүмкіндік береді. Мұнда үлкен емес өзгерістер енгізіп, кез-келген 

сала бойынша ақпарат алуға болады. Мысалы, электр желілерін жасау, жылу 

желілерін жасау және т.б. 
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Қорытынды 

Қорыта келсем, осы дипломдық жобада ГАЖ тақырыптарына толықтай 

тоқталдым деп айта аламын. Қазіргі таңда ГАЖ  көмегімен экономикалық 

сұрақтарды зерттей келе, есептеу нәтижелері алынды. Сонмен қатар, ГАЖ - 

технологияларын техника-экономикалық анализге енгізу қажет екені 

талданды.  ГАЖ-лер ашық жүйелер концепциясы бойынша салынады.  

1. ГАЖ бағдарламалық қамтамасыз етуі ұсынатын мүмкіншіліктерді 

“MapInfoPro” отбасысы өнімінің мысалында байқауға болады.  

2. Электрондық карталар- бұл қағаз картаның сканерленген жай ғана 

аналогы емес. Электрондық карта- бұл объектілерді жаңарту мен қосу 

мүмкіндігі бар күшті ГАЖ-ның негізі;  

3. Электрондық карта- бұл барлық мүмкін технологиялық, әлеуметтік, 

экономикалық, метеорогиялық және адам өмір сүретін басқа да жүйелердің 

мәліметтер базасының күшті интерфейсі болып саналады,  

4. ГАЖ қолдану - энергожүйелерінің параметрлерінің мәліметтер 

базасын құрғанда көптеген жүйеастылардың өзара әрекеттесуінің жан-жақты 

анализін жасау мүмкіндігін береді: энергоөндіруші, энергоқолданушы, 

ресурсқосушы, экологиялық, көліктік және т.б. 

5. Энергожүйелердің анализінде ГАЖ технологияларын қолдану 

жағдайды бірден және визуалды бағалауға, әрі шешім қабылдауға мүмкіндік 

береді. Осындай қосымша бағдарлама көмегімен АТС – тің ең тиімді 

орналасқан жерін, қысқа жолды және абонеттер саны анықталып, оларға 

талдау жасалды.  
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Қызылорда қаласындағы ҚТЖ құрылымдық сұлбасы 
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